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Võru linn jätkab investeeringuid

Peagi lõpeb Võru Linnavalitsuse konkurss läinud aasta kõige 
silmapaistvama teo ja tublide tegijate väljaselgitamiseks. Selleks 
ootame sinu ettepanekuid ja arvamusi.

Täida juuresolev kupong ja postita see hiljemalt 1. veebruaril 
(postimaks on tasutud ning marke kupongile lisama ei pea). Ku-
pongile kirjuta enda arvates kõige silmapaistvam tegu Võrus aas-
tal 2015. Hääletada saab ka Võru linna kodulehel www.voru.ee.

Samuti ootame ettepanekuid, kes võiksid olla kandidaadid tiit-
litele: aasta kultuuri- ja haridusasutus, ettevõte, ettevõtja, mitte- 
tulundusühing, uus tulija, kultuuritegelane, sporditegelane, ter-
vishoiu- ja sotsiaaltöötaja, aasta noor ja aasta heategija.

Ettepanekud koos põhjendusega palume saata e-posti aad-
ressil marianne.mett@voru.ee.

Kindlasti pane kirja ka oma nimi ja kontaktandmed, sest kõi-
gi kupongisaatjate vahel loositakse välja linnavalitsuse meened. 

„Võro liina tego 2015” kuulutatakse välja 23. veebruaril, Eesti 
Vabariigi aastapäeva tähistamise üritusel kultuurimajas Kannel.

Marianne Mett, avalike suhete spetsialist 

Selja taga kaks jõulist ja 
edukat investeeringuaastat, 
loodab Võru Linnavalitsus 
tänavugi senisel kursil püsi-
da ning euroraha toel linna 
edasi arendada. 

Sel eesmärgil on linna 
2016. aasta eelarvesse kirju-
tatud hulk ettevalmistavaid 
tegevusi, mis peaksid või-
maldama kolme lähema aas-
ta jooksul Võrru investeerida 
üle 6 miljoni eurotoetuste 
vahendeid.

Sõlekese lasteaia rekonst-
rueerimise järel on tänavu 
suuremateks investeeringu-
teks Seminari väljaku pro-
jekteerimistööd, Päkapiku 
lasteaia torustiku rekonst-
rueerimine ja Kesklinna 
kooli rekonstrueerimise pro-
jekteerimine, samuti linna 
läbiva rattatee projekteerimi-
ne ning sademeveetorustiku 
ehitus koos tänavakatte taas-
tamisega Kreutzwaldi täna-
val Paju ja Luha tänava vahel.

Kui mullu olid linna-
valitsuse suurimateks saa-
vutusteks haridusreformi 
lõpetamine ning uue güm-

naasiumihoone ehitus koos-
töös Riigi Kinnisvara ASi 
ning Haridus- ja Teadus- 
ministeeriumiga, siis tänavu 
on tõsiseimaks väljakutseks  
Sõlekese lasteaia rekonst-
rueerimine. 

Linnapea Anti Allas loo-

dab, et 11. veebruaril, kui 
peaksid selguma Sõlekese re-
konstrueerimise riigihanke 
tulemused, osutub võitjaks 
linnale vastuvõetav pakku-
mus. „See on tõehetk, kas 
lasteaia rekonstrueerimine 
on linnale jõukohane. Peame 

lootma, et parim pakkumus 
ei ületa meie planeeritud 
summat. Kindlasti väärivad 
võrulased kordatehtud laste-
aeda, sest enamikus Eesti lin-
nades on lasteaiad rekonst-
rueeritud,” lausus ta.

Praegust hetke peab 

linnapea investeerimiseks 
soodsaks. „Kuniks euro-
programmid avanevad, on 
igal juhul õige ka linna oma-
vahenditest investeerida, sest 
ehitushinnad on hetkel ma-
dalad,” sõnas ta.

Läinud aastat peab Allas 

äärmiselt töiseks ning loo-
dab, et ka linnaelanikud on 
seda märganud. „Linnapilt 
on oluliselt muutunud, soo-
vime jätkata investeerimise 
lainel,” kinnitas ta.

Samuti algavad tänavu 
ettevalmistused 2017. aastal 
Võru linnas toimuva lastefes-
tivali korraldamiseks. „Soo-
vime, et Võrust saaks 2017. 
aasta suvel kaheks-kolmeks 
päevaks Eesti lastepealinn,” 
ütles linnapea.

Selle aasta eelarvest kulub 
lõviosa haridusele, kultuu-
rile ja sotsiaaltööle. Võrrel-
des 2015. aastaga on eelarve 
maht kasvanud tulumaksu 
arvel 276 000 eurot, mis lä-
heb haridussektorisse palka-
de suurendamiseks. Alates 
1. jaanuarist on eelarvesse 
arvestatud kõigi Võru linna 
hallatavate asutuste persona-
likulude viieprotsendine kasv.

Peale selle: Võru linna 
2016. aasta prioriteediks on 
avalike teenuste kvaliteedi 
ja üldise konkurentsivõime 
tõstmine. 

Ulis Guth

Konkurss  
„Võro liina tego 

2015”

Suuremad projektid:
•	 Sõlekese	lasteaia	rekonstrueerimine;
•	 Päkapiku	lasteaia	torustike	rekonstrueerimine;
•	 Kesklinna	kooli	renoveerimise	projekteerimine;
•	 Võru	linna	läbiva	jalg-	ja	jalgrattatee	(u	4,0	km)	

projekteerimine;
•	 Võru	linna	keskväljaku	projekteerimistööd;
•	 sademeveetorustiku	 ehitus	 koos	 tänavakatte	

taastamisega	Kreutzwaldi	tänaval	Paju	ja	Luha	täna-
va	vahel;

•	 Kesklinna	 pargi	 täiendamine	 uute	 lasteatrakt-
sioonidega	ja	roheluse	lisamine.	

Muud tegevused:
•	 rannatare-esise	 parkla	 asfaltkatte	 vahetamine	

ja	Vee	tänava	äärsed	haljastustööd;	
•	 12	000	m2	kruuskattega	teid	saab	mustkatte;
•	 lisandub	50	uut	valgustuspunkti;
•	 liikumist	 soodustavate	 vahendite	 soetamine	

koolidesse;
•	 jätkatakse	Võru	elanikelt	kogutud	ohtlike	jäät-

mete	tasuta	vastuvõtmist;
•	 turvakaamerate	ost	ja	paigaldamine;
•	 Võru	linna	soojamajanduse	arengukava	(aasta-

ni	2027)	koostamine;
•	 Koreli	oja	seisundi	uuring;
•	 Võru	linna	uue	kodulehe	loomine;

•	 Katariina	kiriku	sakraalhoone	säilitamise	ja	pa-
rendamise	sihtasutuse	(Võru	Katariina	kiriku	rekonst-
rueerimise	fond)	töö	toetamine;

•	 tasandusrühma	 käivitamine	 erivajadustega	
lastele	Sõlekese	lasteaias	(rühm	avati	jaanuaris	2016).

Üritused
•	 Võrus	 leiab	 aset	 selle	 aasta	 üks	 olulisemaid	

sündmusi	 –	 võidupüha	 paraad.	Toimub	mastaapne	
rahvapidu	ja	linna	jaanituli.	

•	 Koostöös	linna	allasutuste,	ettevõtete	ja	koda-
nikuühendustega	 koostatakse	 ja	 viiakse	 ellu	 linna	
sünnipäevaürituste	programm.

•	 Algavad	 ettevalmistused	 lastefestivali	 korral-
damiseks	2017.	aastal.

Suuremad projektid, mille tarvis soovitakse 
Euroopa Liidu toetust taotleda: 

•	 Võrusoo	tööstusalal	taristu	esimese	etapi	välja-
arendamine;

•	 Võrukivi	tehnopargi	kaheksa	kinnistu	soojavõr-
guga	ühendamine;

•	 Võru	linna	ja	selle	lähiümbruse	töökohtadele	ja	
teenustele	 parema	 ligipääsu	 tagamine	 (kergliiklus-
tee	Tartu	tänavalt	Lõuna-Eesti	haigla	juurde);

•	 Võru	linna	keskväljaku	rajamine	(Seminari	tn).

Sõlekese lapsed nädala alguses oma kelgumäel.

Linnavalitsuse olulisemad tegemised 2016. aastal
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Võru Linna- 
volikogu esimehe 
pöördumine
Austatud linnakodanikud!

 
Võru Linnavolikogu esimehena on 
mul austav võimalus tervitada teid 
uue aasta puhul. Soovin kõigile ala-
nud aastal tervist ja edu! Tulgu 2016. 
aasta meile kõigile parem kui eelmine 
ning täitugu meie soovid ja eesmär-
gid! Olgu 2016. aasta uue ajajärgu tä-
hiseks ka Võru linna jaoks, kuna meie 
kodulinn asub vankumatult teele oma 
kunagise võimsuse ja regionaalse 
tähtsuse tagasivõitmise suunas! Unus-
tagem tagasilöögid ja allakäik, lähme 
edasi vaid vallutuste ja võitude poole! 

Need eesmärgid ei ole sugugi eba-
realistlikud. Peame uskuma, et suu-
dame suuri asju korda saata, siis see 
ka õnnestub. Kui kasutame aega vaid 
virisemiseks ja kurtmiseks, et me ei 
suuda eesmärke saavutada, siis ei jõua 
me tõepoolest kusagile ja silmapiiril 
on vaid seisak. Halisemine ja tegevus-
suutmatus pole kindlasti need, mille 
pärast on ametis Võru linnavalitsus ja 
Võru linnavolikogu ning mille pärast 
Võru inimesed on mind linnavoliko-
gu juhtima lubanud.

Võru linna juhtimisega seotud ini-
mesed peavad õigustama Võru linna-
kodanike ootusi ja lootusi. Võru linna 
väärivad juhtima inimesed, kes julge-
vad püstitada suuri eesmärke, teisalt 
suudavad ka astuda samme nende 
saavutamiseks.

 Suurte ja kauguses paistvate ees-
märkide poole liikudes seisavad meie 
ees  konkreetsed tööülesanded. Alus-
tame kõige rohkem tulevikku puudu-
tavast valdkonnast – haridusest. Pea-
me jätkama koolivõrgu korrastamist, 
õpilaskesksemaks ja efektiivsemaks 
muutmist. Uued koolid on tehniliselt 
loodud ja rekonstrueeritud: Kooli 7 
asuv Võru Kreutzwaldi Kool ja Semi-
nari 1 asuv Võru Gümnaasium. ELi 
fondide toel soovime rekonstrueerida 
Vabaduse 12 asuva Võru Kesklinna 
Kooli. Lisaks on vaja täiustada intel-
lektuaalset sisu, et Võru koolid olek-
sid jälle Eesti tippkoolid.

Peame tegelema ja tegeleme laste-
aedade rekonstrueerimisega. Paneme 
rõhku tööstusalade arendamisele – 
Võrukivi soojatorustiku ja Võrusoo 
infrastruktuuri rajamisele. Valmis 
tuleb teha ka linna läbiv kergliiklustee 
ning rekonstrueerimist ootab Semi-
nari väljak – Võru peab tagasi saama 
oma ajaloolise südame.

Nimetatu on vaid väike osa eel-
seisvast tööplaanist, kuid ilmselt sel-
le ajaliselt lähim ja avalikkusele väl-
japaistvaim osa. Tööd jätkub Võru 
linnas iga päev hommikust õhtuni 
ja lahendamist vajavaid probleeme 
on sadu, kui mitte tuhandeid. Seda 
silmas pidades kasutangi siinkohal 
võimalust soovida kõigile Võru linna 
hea käekäigu eest seisvatele inimeste-
le jõudu ja vastupidavust. Koos teeme 
Võrust Eestimaa uhkuse ja lipulaeva!

Soovin jõudu ja usku ka kõigi-
le linnaelanikele, et Võru areneks ja 
kasvaks ning meie linnast saaks tõe-
line unistuste linn – just selline Võru, 
millist me kogu aeg oleme tahtnud. 
Ärgem laskem ennast heidutada ük-
sikutest murekohtadest ja veel lahen-
damata küsimustest! Töö käib ja töö 
süveneb iga päevaga. Oleme Võru 
linna patrioodid ja jääme Võru linna 
patriootideks.

 

Toomas Paur,
Võru 

 Linnavolikogu 
esimees

KUU PILDIS

TOIMETAJA VEERUD

Lõppenud 2015. aastat on siin-
seal, isegi presidentaalsel tase-
mel, nimetatud ka lobisemise 
aastaks. Lobiseti nii lähedal kui 
kaugemal, pahatihti üksteisest 
üle karjudes ja oponente sõnava-
hu alla mattes. Kohati nii inten-
siivselt, et  konstruktiivsest deba-
tist võis vaid unistada.

„Arutult ja vastutustundetult 
lobisev maailm muutub ohtli-
kuks, sest legitimeerib demagoo-
gia. Demagoogia on aga ikka 
olnud ideoloogiate tööriist, kus 
sõnad ei tähista tegelikkust, vaid 
on rakendatud oma tahte keh-
testamise teenistusse. Ausa jutu 
asendab sõnadega žongleerimine. 
Kõik muutub suhteliseks, „minu”, 
„sinu”, „tema” tõeks ja ka tõel ei 
ole enam katet ega tähendust, 
vaid see on parimal juhul üks 
„vaatepunkt”. Reaalsusest saab 
lihtsalt sõnamäng, pingpong, kus 
osaleja ei pea millegi eest vastuta-
ma,” kirjutab kolumnist Maarja 
Vaino tabavalt mullu 9. detsemb-
ri Postimehes. „Niisuguses olukor-
ras ei ole mõtet arvata, et kehti-
vad ka seadused, sest seadusedki 
koosnevad sõnadest, mida saab 
tõlgendada erinevalt. Igas uues 
olukorras võib neid lugeda keh-
tivuse kaotanuks või teistmoodi 
tõlgendatavateks. Tagajärjeks on 
maailm, kus lõplikuks otsustajaks 
saab brutaalne jõud.”

Et seda ei juhtuks, on minu 
arvates alati hädavajalik näha 
suuremat maailmapilti, võimali-
kult vähe iseenda rinnale taguda 
ja ka naabri kordaminekuid tun-
nustada. Et rõõm ühistest aru-
saamadest ja kordaminekutest 
toodaks rohkem headust ja üks-
teisemõistmist, uusi kordamine-
kuid. Mitte vastupidi… See võiks 
olla esimene samm meid ümbrit-
seva paremaks muutmisel.

Olen veendunud, et kui iga-
üks keskenduks olulisele – kas 
või iseenda arendamisele, selle 
asemel et oma tegematajätmis-
tele õigustusi leida, teisi sarjata 
või sotsiaalmeedias destruktiiv-
sesse sõnamulinasse sumbuda –, 
muunduks ka meid sageli ümb-
ritsev negatiivne energia milleks-
ki paremaks.

Võru Linna Lehe maht 
suurenes kaks korda
Nüüd juba kolmandat aastat 
Võru Linna Lehte (VLL) toime-
tades olen püüdnud olla nõud-
lik nii iseenda kui teiste vastu, 
tabada tervikut, koostöös pide-
valt areneda ning seeläbi teis-
telegi eeskuju anda. Et võima-
likult paljud sõnad muutuksid 
tegudeks ning väljend „meest 
sõnast” omandaks endise tä-
henduse – et kokkulepete sõl-
mimisel piisaks taas vaid sõna 
andmisest, et lubaduste täitmist 
peetaks enesestmõistetavaks ja 
sõnamurdmist suureks häbiks. 
Vahest alles siis on võimalik, et 
sõna saab tagasi oma kunagise 
väärtuse.

Suur osa meie tegemistest, 
ühistest ettevõtmistest ja edu-
sammudest on Võru Linna Lehes 
kajastamist leidnud ning kuna 
oleme lehte teinud südamega, on 
ta leidnud üha kindlama koha 
linlaste lugemislaual. Paraku jäi 
VLLi endine formaat meie lin-
na sündmusterohkele elule jal-
gu ning seetõttu tuli nii mõnigi 
huvipakkuv lugu, teadaanne või 
reklaam lehest ruumipuudusel 
välja jätta. See tekitas põhjenda-
tud nurinat.

Loodan, et alates tänasest, 
kui ilmub esimest korda kaks 
korda mahukam Võru Linna 

Leht (senise 8 lehekülje asemel 
16 lehekülge), avanevad meile ka 
hoopis laiemad võimalused linna 
hallatavate asutuste/ettevõtete 
info ja linnakodanikke huvita-
vate sündmuste senisest pare-
maks kajastamiseks ning seeläbi 
linnast positiivse(ma) kuvandi 
loomiseks. 

Tänavu ilmub leht 11 korda, 
korra kuus, tavaliselt iga kuu vii-
mase dekaadi alguses, augustis 
linna sünnipäeva eel erandina 
12.–14. kuupäeval ja detsembris 
jõulude eel 18.–21. kuupäeval. 
Juulis leht ei ilmu.

Vajadus korrastatud  
info järele
Asudes mullu septembris ku-
jundama mahukama linnalehe 
strateegiat, seadsin oma varase-
matele kogemustele tuginedes 
eesmärgiks eelkõige senisest 
terviklikuma infovälja kujunda-
mise ja linnakodanike eelteavi-
tamise parandamise. Vähetähtis 
polnud seejuures eelduse loomi-
ne uute rubriikide tekkeks, olgu 
need siis juhtivate ühiskonna-
tegelaste/ettevõtjate arvamus-
lood, kommentaarid, edulood, 
intervjuud, noorte ja laste lood, 
tähtsamate sündmuste pildiga-
leriid, selgitavat ja põhjendavat 
fooni loovad kirjutised vms. Lü-
hidalt kokku võttes on eesmärk 
anda võimalus eneseväljendu-
seks kõigile vanuserühmadele 
– läbi teemasid tervikuks sidu-
va filtri, kuid autorite isikupära 
rikkumata. Leian, et just autori-
te rohkus rikastab ja seob meid 
ühte – teeb Võru Linna Lehest 
tõelise linnalehe!

Ja nüüd tagasi algusesse… 
Oma sõnadele väärtust andes 
näitame austust nii iseenda kui 

kaaslaste vastu, korrastatud in-
fot pakkudes ning asjalikuks ja 
objektiivseks jäädes loome usal-
dust. Muidugi tuleb selleks ühes-
koos vaeva näha, aga kuidas siis 
teisiti?!

VLLi lõplik nägu kujuneb 
teilt saadud tagasiside põhjal, 
seega on oodatud kõik konst-
ruktiivsed ettepanekud. Linna-
kodanikke puudutavad artiklid 
ja materjalid saab saata e-posti 
aadressil: ulis.guth@voru.ee.

Huvitavat ja meeldivat koos-
tööd soovides

Ulis Guth,
Võru Linna Lehe toimetaja

* Ulis Guth on olnud ajalehe 
Elu toimetaja (1993–1996), Võ-
rumaa Teataja (spordi)toimetaja 
(1996–2007), tasuta nädalalehe 
1leht peatoimetaja (2008–2009) 
ja Võru Linna Lehe toimetaja 
(2014–….), peale selle teinud 
kaastööd kõigile Eesti juhtivatele 
päevalehtedele ja spordiajakir-
jadele. Enim tuntud on Leokite 
motodünastia esmatutvustajana. 
Pärjatud mitme (aja)kirjandus-
liku auhinnaga ning üllitanud 
kaks raamatut: filosoofilis-meele- 
lahutusliku „Pärlid sigadele” ja 
müstilis-filosoofilise romaani 
„Ärapööratud” (Bernard Kangro 
preemia).

Võru linna külastas 10.–14. jaanuarini sõpruslinna Iisalmi (Soome) üheksaliikmeline delegatsioon. Külalised tutvusid Võru linna ja oma ala 
ametnike töökorraldusega ning külastasid siinseid asutusi ja ettevõtteid. Õppereis toimus Põhjamaade Ministrite Nõukogu avaliku halduse 
mobiilsusprogrammi raames. Pildil ollakse koos Võru Linnavalitsuse esindajatega.

Iisalmi delegatsioon väisas Võru linna

Võru Linna Lehe lugeja väärib parimat
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Riigihalduse minister Arto 
Aas kinnitas Võrumaa kon-
kurentsivõime tugevdamise 
(PKT) tegevuskava. Tegevus-
kava kinnitamise järel avab 
EAS 2016. aasta alguses esi-
mese taotlusvooru 4 808 752 
euro ulatuses. Võrumaa te-
gevuskavas on nimetatud 12 
prioriteetset projekti, mille 
arendamiseks saab edaspidi 
PKT meetmest toetust taot-
leda. 

Tegevuskava koostati, 
tuginedes maakonna ja ko-
halike omavalitsuste aren-
gukavadele. PKT meetme 
kaudu toetatakse terviklike 
turismiatraktsioonide aren-
damist, ettevõtluse tugi- 
taristu nüüdisajastamist, in-
kubatsioonivõimaluste välja- 
arendamist, avaliku ruumi 
(sh linnaväljakute) tänapäe-
vastamist ning keskuste ja 
tagamaa vaheliste ühenduste 
(sh kergliiklusteede) arenda-
mist.

Tegevuskavaga saab lähe-
malt tutvuda Võru maavalit-
suse veebilehel.

Kuna PKT meetme käi-
vitamine on võtnud riigil 
loodetust rohkem aega, on 
paljud arendused olnud pi-
kemat aega ootel. EAS avab 
taotlusvooru hiljemalt 29. 
jaanuaril ning taotlusi saab 
esitada kuni 29. aprillini. Esi-
mene voor avatakse pooles 
mahus Võrumaale planeeri-
tud PKT summast. 

Esialgsest PKT tege-
vuskavast jäid kinnitatud 
versioonis välja kaks tege-
vust. Üks neist oli nn back 
in business projekt, mis oli 
planeeritud kuue Võrumaal 
arendatava tööstusala efek-
tiivseks turundamiseks ja 
käivitamiseks. Back in busi-
ness tegevused viiakse ellu 
kavatsetud mahus ja tege-
vustena Võrumaa PATEE 
kava kaudu (piirkondlikud 
algatused tööhõive ja ette-

võtlikkuse edendamiseks). 
Kõrgepalu mõisakompleksi 
arenduse kajastamisest PKT 
kavas loobus omanik ise.

PKT meede on Euroopa 
ühtekuuluvuspoliitika fondi-
de 2014–2020 aasta meede, 
mis on mõeldud kõigile Eesti 
piirkondadele, välja arvatud 
Tallinn ja Tartu. Meetme 
eesmärk on tugevdada piir-
kondades eeskätt ettevõtlus-
keskkonda ning liikuvust.

Lisainfo:
Britt Vahter,
Võru Maavalitsuse arengu- 
ja planeeringuosakonna 
juhataja
Tel 52 33 009

Eveli Kuklane,
Võru Maavalitsuse arengu- 
ja planeeringuosakonna 
juhataja asetäitja 
regionaalarengu alal
Tel 502 593

Võru Linnavalitsus on võtnud 
nõuks Kreutzwaldi tn 109 
asuvale, aastaid tühjana seis-
nud endisele Soo koolimajale 
uus hingamine anda, kavan-
dades sinna Uma Loomekoda 
(pildil).

Esimese sammuna kor-
raldati mullu suvel riigihan-
ge loomekoja arhitektuurse 
eelprojekti koostamiseks. 
„Eelprojekt annab võimaluse 
taotleda ehitamiseks toetust 
erinevatest programmidest,” 
selgitab linnamajanduse osa-
konna juhataja Raiko Palm.

Riigihanke võitis 13 080 
euroga projektibüroo OÜ 
Esplan. „Arhitektid töötasid 
välja lahenduse, mis võimal-
das taastada hoone välisil-
me võimalikult autentsena 
– vajalikud ruumid mahutati 
hoone põhimahtu, mis või-
maldas ette näha hilisema 
juurdeehituse likvideerimise. 
Välisviimistluse lahendustes 
kasutati palju puitu ning hoo-
ne katusekatteks projekteeriti 
praeguse plekk-katte asemel 
ajastutruum savikivikate,” 
täpsustab Palm. 

Kahekorruselisse hoones-
se projekteeriti pagarite töö-
tuba, õppeköök, pruulikoda, 
kõrtsituba koos köögi ja va-
jalike tehniliste ruumidega, 
kohalike toodete müügisaal, 
seebiruum, keraamikatuba 
koos ahjuruumiga, kangas-
telgede tuba, disainiruum, 

meediaruum, seminariruum, 
administratiivruumid, mul-
tifunktsionaalsete kasutus-
võimalustega kabinetid ning 
muud vajalikud tehnilised 
ruumid, välja avar terrass ja 
rõdu ning nõuetele vastav 
parkla.

„Alumisele korrusele pla-
neeritud toidutootjate katse-
kööki saavad õppeköögina 
kasutada ka toidupärandist 
huvitujad. Ruumika väliter-
rassi ja vajalike abiruumidega 
kõrtsitoas pakutakse kohali-
ke toidukasvatajate toormest 
valmistatud arhailisi toite. 
Planeeritud on ka pruuliko-
da ja pagarituba, laoruumid 
käsitöö- ja Uma Meki toidu-
kaupadele ning müügituba. 
Hubasust ja meeleolu lisab 
alumisel korrusel avatud gale-
rii, kus eksponeerida loome-

keskuses tehtavat,” kirjeldab 
linnavalitsuse arendusspetsia-
list Kaire Kalk tulevikuvõima-
lusi. „Hoone teisel korrusel 
on administratsiooni ruumid 
ning loomekeskuse inkuban-
tide ruumid: keraamikatuba, 
käsitöötuba, kangastelgede 
tuba, seebi- ja küünlatuba 
ning meediatuba ja graafilise 
disaini tuba.” 

Endist Soo koolihoonet 
peeti Uma Loomekojale sobi-
vaimaks, kuna 19. sajandi tei-
sel poolel kõrtsi-postijaamana 
valminud, 1935. aastal kooli-
majaks ümber ehitatud hoone 
on väärika ajalooga ja loome-
koja tegevuseks sobiva rahu-
liku asukohaga linna servas. 
„Suur pargilik kinnistu või-
maldab korraldada laatasid 
ja muid üritusi ning vajadusel 
püstitada sinna tulevikus Va-

na-Võromaa ajalugu tutvusta-
vaid ehitisi, näiteks suitsusau-
na,” põhjendab Palm.

Uma Loomekoda plaa-
nitakse valmis ehitada Eesti-
Vene piiriülese koostöö prog-
rammi toel. 

Ulis Guth

Hea ettevõtja! Kui oled huvitatud oma äri kasvatamisest ja enda aren-
damisest ettevõtjana ning soovid saada hulganisti uusi teadmisi ja ko-
gemusi, siis tule ja osale Võru- ja Põlvamaa ettevõtjate mentorklubis!

Mentorklubi	võimaldab	ettevõtjal:
•	 omandada	uusi	teadmisi	koolitustel;
•	 omandada	uusi	teadmisi	ja	jagada	kogemusi,	suheldes	klubis	osalevate	alus-

tavate	ettevõtjate	ja	mentoritega;
•	 analüüsida	koos	mentoritega	oma	ettevõtte	väljakutseid	ja	probleeme,	saa-

da	erinevaid	vaatenurki	ja	arvamusi	ning	otsused	paremini	läbi	mõelda;
•	 suhelda	teiste	ettevõtjatega	ning	laiendada	kontaktvõrgustikku.

Kohtumiste	teemad	on:
•	 	4.02.	Ettevõtlus on looming – inspiratsioon – motivatsioon, loovus, enese- 

usk.	Harald	Lepisk,	OÜ	Victory	Trainings.
•	 17.–18.03.	 Kogemuskoolitus. Õppereis Läti väikeettevõtetesse ja fi-

nantsteemaline koolitus „Raha on, aga kasumit mitte”.	 Eveli	Naumanis	on	fi-
nantsinimene,	kes	on	seotud	mitme	ettevõttega,	on	ise	ettevõtja	ja	koolitaja	ning	
ühtlasi	meie	klubi	mentor.

•	 14.04.	Praktiline turunduspäev.	 Päeva	dirigeerib	Eesti	 tuntuim	naine	 tu-
runduses	ja	ekspordis	Anu-Mall	Naarits	Marketingi	Instituudist.	

•	 12.05.	Mina = ettevõtte = bränd?	Illari	Lään	Tartu	Ülikooli	turundus-	ja	kom-
munikatsiooniosakonnast	avab	ukse	sõna	ja	sõnumi	jõu	salamaailma.

•	 9.06.	Lõpuseminar.	Võtame	kokku	seni	tehtu,	mentorid	annavad	tagasisidet	
mentiide	edusammude	kohta.	Ennustame	tulevikku.	

Klubiga	on	oodatud	liituma	1–5aastased	ettevõtted.
Mentorklubis	 saab	 osale-

da	üks	 inimene	ühe	ettevõtte	
kohta,	 soovitatavalt	 omanik/
tegevjuht.

Mentorklubis osalemine 
on tasuta,	 programm	 ei	 kata	
transpordikulu	 (v.a	 õppereis)	
klubi	toimumise	kohta.

Lisainfo:
Terje	Moisto,
SA	 Võrumaa	 Arenguagentuur	
ettevõtluskonsultant
Tel	5309	1180
E-posti	aadress	terje@vaa.ee

ARENDUSTEGEVUS

Endisse Soo koolimajja tuleb Uma Loomekoda

Tänavu avaneb võimalus taotleda  
rahastust Võrumaa suurobjektide jaoks

•	 Vastseliina	 piiskopilinnus	 –	 kesk-
aja	 teemapark	 „Novum	 Castrum	 per	
saecula”

•	 Ettevõtlusinkubatsiooni	teenuse	aren-
damine	 Rõuges	 ja	 Rõuge	 tööstusala	
tugitaristu	parendamine

•	 Tootmis-	 ja	 loomeinkubaatori	 rajami-
ne	Vana-Antsla	mõisa

•	 Võrusoo	tööstusala	taristu	I	etapi	välja-	
arendamine

•	 Haanja	puhke-	ja	spordikeskuse	välja-	
arendamine	aastaringseks	spordi-,	tu-
rismi-	ja	puhkekeskuseks

•	 Võrukivi	 tehnopargi	 kaheksa	 kinnistu	
soojavõrguga	ühendamine

•	 Võru	linna	keskväljaku	rajamine
•	 Maaelukeskuse	loomine	Misso	valda
•	 Võru	 linna	 ja	 selle	 lähiümbruse	 töö-

kohtadele	 ja	 teenustele	 parema	 ligi-
pääsu	tagamine	(kergliiklustee)

•	 Vastseliina	ettevõtlusala	arendamine
•	 Suure	 Munamäe	 kui	 rahvusvahelise	

tähtsusega	 turismiatraktsiooni	 aren-
damine

•	 Osula	alevi	–	Varese	ristmiku	vaheline	
kergliiklustee

Linnamajanduse osakonna juhataja Raiko Palm 
Võru linnavalitsus seadis arhitektidele eesmärgiks projekteerida hoone, mis oleks 

funktsionaalne ja vastaks kõigile avalikule hoonele seatud nõuetele: tagatud oleks hoone, 
materjalide, toodete ja tehnosüsteemide pikk kasutusiga, ekspluatatsiooni ja tehnohool-
duskulude optimaalsus, keskkonnasäästlikkus, ehituskulude optimaalsus ja kasutusaegne 
energiatõhusus. Hoone välisilmest ja siseruumidest pidi kumama loomingulisust ja koha-
likku eripära ning väärika hoone ajalugu tuli taasesitada võimalikult autentsel kujul.

Linnavalitsuse arendusspetsialist Kaire Kalk
Võrru loomemajanduskeskuse rajamise ideed on kaalutud pikalt. Võrukestele Soo-koo-

lina tuttav maja on aastaid tühjana seisnud ning uut hingamist oodanud. Logistiliselt on 
hoone loomekeskusele väga hea asukoht, samuti on kinnistu hoovialal piisavalt ruumi uute 
funktsioonide lisandumiseks, et tagada keskuse jätkusuutlikkus. 

2 ARVAMUST

Uma Loomekoja eesmärgid:
•	 Tugevdada	koostööd	pärimuskultuuri	valdkon-

nas	 ehk	Vana-Võromaa	 kultuuri-	 ja	 loomevaldkonda-
des.

•	 Siduda	 need	 valdkonnad	 enam	 ettevõtlusega,	
et	 tekiks	 juurde	 uusi	 ambitsioonikaid	 ettevõtjaid	 ja	
töökohti	ning	kasvaks	siinse	piirkonna	ettevõtjate	loo-
dav	lisandväärtus.

•	 Panustada	kohalikku	tootearendusse,	mis	aitaks	
tugistruktuurina	kaasa	kohaliku	kultuuripärandi	pare-
male	rakendamisele	kohalike	ettevõtjate	seas.

•	 Olla	 kompetentsi	 koondavaks	 tootearendus-	
ja	 logistikakeskuseks	 siinsele	 toiduvõrgustikule	 Uma	
Mekk	 ning	 toetada	 võrgustiku	 alustavaid	 ja	 tegutse-
vaid	 ettevõtteid	 nõustamiskompetentsi,	 logistiliste,	
turundus-	ja	tootearendusalaste	lahendustega.

•	 Olla	 turistidele	 Vana-Võromaa	 pärandkultuuri,	
toitu	ja	käsitööd	tutvustavaks	paigaks.

•	 Pakkuda	 kohalikule	 kogukonnale	 võimalust	
loovtegevuseks	pärandkultuuri	valdkonnas	ning	jaga-
da	teadmisi	esivanemate	toidupärandist.

Mentorklubi Moostes mullu kevadel.   
Foto: Terje Moisto

Võrumaa tegevuskavas kirjeldatud objektid
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Mullu oktoobris lõppesid Võlsi linnaosas sademeveesüsteemi-
de korrastustööd, mille käigus puhastati setetest 2673 meetrit 
sademeveekraave ja vahetati välja 671 meetrit teetruupe. 

Sellega tagati sademevee senisest parem äravool ja pin-
nasevee alanemine sadakonnal erakinnistul. „Kaudselt mõ-
jutab projekti teostamine veel paljusid teisi kinnistuid, kuna 
rekonstrueeritud, Tamula järve suunduv peakraav teenindab 
eelvooluna ka liigvee käes vaevlevat Võrusoo linnaosa ning 
sademeveesüsteemi korrastamine alandab tervikuna Võlsi 
linnaosa sademeveetaset,” täpsustas linnamajanduse osakon-
na juhataja Raiko Palm.

Ehkki Võlsi linnaosa sademeveesüsteem oli juba osalt välja 
ehitatud, tekkis lisatööde vajadus, sest kõrge pinnasevesi upu-
tas erakinnistuid ja hoonete keldreid, kahjustas linnaelanike 
kinnisvara ning halvendas elukvaliteeti, rahulolu, ohutust ja 
tervist. „Sademeveekraavid olid setet täis, nende nõlvad olid 
turbases pinnases sisse vajunud või olid kraavid lihtsalt rohtu 
täis kasvanud,” kirjeldas Palm olukorda. „Teetruupide seisu-
kord oli veelgi halvem, kuna need olid nõrga aluspinnase ja 
vale paigalduse tagajärjel pinnasesse vajunud või vastupidi-
se kaldega. Osalt olid truubid purunenud. Halvasti toimiva 
sademeveesüsteemi tõttu oli piirkonna pinnaseveetase kõrge, 
eriti kevaditi ja sügiseti.”

Ehitustöid tegi OÜ Sanbruno ning omanikujärelevalvet 
AS Telora-E. Tööde maksumusest – 85 020,16 eurost – ligi 
poole katab Võru Linnavalitsus, teise poole SA Keskkonnain-
vesteeringute Keskus.

Ulis Guth

Eralasteaed Wõrru. 
Tegewus lasteaias algab 15. jaanuar
Enne jõulupühi oli Wõru Kristlikul Nais-
ühingul kawatsus asutada Wõrru eralasteaed. 
Wastawate ruumide puudusel jäi aga lasteaed 
awamata. Eralasteaia asutamine läks edasi 
Wõru Lastekaitse Ühingule, kes selleks on 
tarwilikud eeltööd teinud. Kui leidub tarwi-
lik arw lapsi, siis kawatsetakse uus lasteaed 
awada juba 15. jaanuaril k.a. Õpetus laste-
aias oleks tasuline, 2 krooni lapse pealt kuus. 
Uude lasteaeda wõetakse lapsi wastu kuni 15-
ni. Lapsewanemaid, kes on asjast huwitatud, 
palutakse ülesandmiseks pöörata pr Põllu-
aasi poole, Tartu t 5.

Eralasteaia asutamine Wõrru on tingitud 
linnalasteaia kitsaks jäämisest.

Elu nr 2 (1017) 8. jaanuaril 1936

Liwonia õlleladu algas tegewust
11. jaanuaril k.a alustas Wõrus tegewust 
Liwonia õlletehase õlleladu, mis asub Katari-
na t nr 6 ja kelle pidajaks Ed. Lember. Samas 
ruumides algab warsti tegewust ka limonaadi 
ja karastawate jookide tehas – Liwonia õlle-
tehas on wiimasel ajal oma tegewust laienda-

nud ja sisseseadet täiendanud, mis aitab tõsta 
õlle kwaliteeti.

Elu nr 6 (1021) 17. jaanuaril 1936

PS. Praegu on nendes ruumides avatud 
kohvik Taevas.

Restoran Aleksandria awati 
Täna awati Wõrus uuesti restoran Alek-
sandria. Restorani ja wõõrastemaja asub uue 
omanikuna pidama Bruno Laury. Neil päewil 
walmis Aleksandria ruumides suurem ja 
põhjalik remont ning restorani ruumid on 
praegu mugawamaid ja korralikumaid Wõ-
rus. Esimesel päewal wastawatud restoranis 
oli külastajaid wäga rohkesti.

Elu nr 8 (1023) 22. jaanuaril 1936

PS. Restoranihoone ise valmis 1881. aastal 
ja seal oli 14 võõrastetuba, alumisel korrusel 
asus restoran ja õues hobusetall 16 hobusele. 
Äri parandamiseks ehitas Ceciläe Laury 1900. 
aastal juurde kaupluseosa (Kreutzwaldi, too-
na Riia tn poolsesse ossa), praeguseks on see 
lammutatud ja asemel on plankaed. Huvitav 
on see, et ühe kuu jooksul avati lähestikku 
kaks uut kaubandus-teenindusasutust: Liwo-
nia Katariina 6 ja Aleksandria Katariina 8.

Homme tähelepanuwäärne kontsert 
Wõrus
Wõru sümfooniamuusika selts asutati 3 aasta 
eest kohalikkude muusikaarmastajate poolt 
helilooja Ed. Tamme  algatusel. Selts on oma 
eesmärgiks seadnud kodulinna muusika-
kultuuri harrastamise. Päämiselt on püütud 
publikule esitada kodumaa heliloojate loo-
mingut, mille pärast ka laupäewasesse kont-
sert-kawasse on wõetud rohkesti Eesti heli-
töid. Seltsi asjaarmastajate orkester on oma 
suuruselt ja koosseisult ainuke Eestis ja oma 
wõimete poolest ka wäljaspool kodulinna 
küllaldast tunnustamist leidnud, millepärast 
oleks iga Wõru muusikaarmastaja kohus toe-
tada kodulinna sümfoonia orkestrit wähe-

malt eelolewa kontserdi külastamisega Kand-
les, laupäewal, 25. skp.

Elu nr 9 (1924) 24. jaanuaril 1936

Uus kohwik Wõrru
Ligemail päewil awab hr Peep Tartu tän 11 
(endise Wõru Teataja ruumides) kohwiku. 
Uus kohwik on kõigi ajanõuete kohaselt si-
sustatud ja tõotab kujuneda wõrulasile so-
biwaimaks ja mugawaimaks ajawiite kohaks. 
Kohwiku mööbel on walmistatud suure-
malt osalt R. Hendriksoni mööblitööstuses. 
Arwatawasti tuleb uude kohwikusse ka wei-
nibaar.

Elu nr 10 (1025) 27. jaanuaril 1936

PS. Umbes samas kohas töötas mõnda 
aega Pankuri pubi. Praegu töötab 1935. aastal 
suletud Wõrumaa Teataja ruumides Lõuna-
lehe toimetus. 

Vanu ajalehti sirvis Vana-Võromaa 
 muuseumide peavarahoidja 

 Arthur Ruusmaa 
Foto: Dr Fr. R. Kreutzwaldi 

 Memoriaalmuuseumi kogudest

Võru linna 2016. aasta 
eelarve vastuvõtmine

Võeti vastu Võru linna 2016. 
aasta eelarve mahuga 13 
miljonit eurot. Tulude eel-
arve on kokku 10,4 miljonit 
eurot, kulude eelarve 9,8 
miljonit eurot ning põhiva-
rade soetuse eelarve 2,5 mil-
jonit eurot. Eelarvesse pole 
veel arvestatud riigieelarve 
toetusfondi, mis on u 3 mil-
jonit eurot. 

Võru linna 2016. aas-
ta prioriteedid on avalike 
teenuste kvaliteet ja üldine 
konkurentsivõime. Alates 
1. jaanuarist on eelarvesse 
arvestatud kõigi Võru linna 
hallatavate asutuste perso-
nalikulude kasv 5%. 

Investeerimistegevu-
ses on mahukaimaks pro-
jektiks Sõlekese lasteaia 
rekonstrueerimine. Suure-
mad investeeringud on veel 
Seminari väljaku projektee-
rimistööd, Punamütsikese 
lasteaia projekteerimine, 
Päkapiku lasteaia torustiku 
rekonstrueerimine, Kesklin-

na kooli rekonstrueerimise 
projekteerimine, linna läbi-
va rattatee projekteerimine, 
sademeveetorustiku ehitus 
koos tänavakatte taastami-
sega Kreutzwaldi tänaval 
Paju ja Luha tänava vahelisel 
lõigul. 

Määruse muutmine
Võru linna finantsjuhtimise 
kord viidi kooskõlla „Ko-
haliku omavalitsuse üksuse 
finantsjuhtimise seaduse” 
muudatustega. 

Ostueesõigusest 
loobumine
Otsustati loobuda Jüri tn 12 
kinnistu ning Katariina allee 
11 ja Tartu tn 46 kinnistu os-
tueesõigusest. 

Volikogu  
revisjonikomisjoni  
kontrollimise 
tulemused
Kinnitati Võru Linnavoli-
kogu revisjonikomisjoni 11. 
detsembri 2015 akt Nööri-

maa Tugikodu 2014. aasta 
ja 2015. aasta I poolaasta 
majandustegevuse ja eelarve 
täitmise kontrollimise kohta. 

Volikogu revisjoni-
komisjoni tööplaan
Kinnitati Võru Linnavoliko-
gu revisjonikomisjoni 2016. 
aasta tööplaan. Kavas on 
Võru linna sotsiaaltoetus-
te maksmise kontrollimine 
2015. aasta veebruarist mai-
ni, 2015. aasta konsolidee-
ritud majandusaasta aruan-
de läbivaatamine, aruande 
koostamine ning revisjoni-
komisjoni 2015. aasta mai-
juuni tegevuse kohta ülevaa-
te andmine, samuti huvide 
deklaratsioonide kontrolli-
mine (juuni) ja MTÜ Võru 
Jäätmekeskus 2014.–2015. 
aasta majandustegevuse 
kontrollimine (september-
november). 

Esindajate nimetamine 
Arvestades Anneli Oti vo-
likogu liikme volituste pea-
tumist ning Mati Kitsiku 

volikogu liikme volituste 
ennetähtaegset lõppemist, 
tehti muudatused Võru lin-
na esindajate seas Eesti Lin-
nade Liidu üldkoosolekul 
ja volikogus. Üldkoosoleku 
uuteks esindajateks määrati 
Toomas Paur ja Sixten Sild 
ning Eesti Linnade Liidu 
volikogu uueks esindajaks 
Toomas Paur. Võrumaa 
Omavalitsuste Liidu üld-
koosoleku esindajaks Anne-
li Oti asemel määrati Andres 
Visnapuu ning juhatuse liik-
meks Toomas Paur. 

Võru Linnavolikogu 
esindajaks Punamütsikese 
lasteaia hoolekogusse mää-
rati Anneli Oti asemel Ene 
Liivamägi ning Päkapiku 
lasteaia hoolekogusse Iiris 
Tagen. 

Volikogu aseesimehele 
hüvitise määramine
Võru Linnavolikogu aseesi-
mehele Tõnu Jõgile määrati 
lisahüvitist 477 eurot voli-
kogu esimehe ülesannete 
täitmise eest. 

Riigihanke  
korraldamine
Otsustati korraldada riigi-
hange Võru Kesklinna par-
gi uuendamiseks. Vajadus 
on vanema vanuserühma 
mänguväljaku järele, osa 
valgustusest ja laudis vajab 
rekonstrueerimist, väljaku 
sillutise osas olev kõrghal-
jastus tuleb osalt likvidee-
rida (puud on kuivanud) ja 
asendada ning värskendust 
vajab ka madalhaljastus. 

Äriruumi  
üürilepingu  
pikendamine
Otsustati pikendada Võru 
Linnavalitsuse ja MTÜ Toe-

tuskeskus Meiela vahel sõl-
mitud äriruumi üürilepin-
gut viie aasta võrra. 

Õpilaste arvu 
suurendamine klassis
Võru Kreutzwaldi Koo-
lile anti luba suurendada 
2015/2016. õppeaastal õpi-
laste arvu 2.a klassis üle sea-
duses kehtestatud piirnormi 
25 õpilaseni. 

Projekteerimis- 
tingimuste  
andmiseks avatud 
menetluse algatamine
Algatati Tulika tn 3 kinnis-
tule üksikelamu püstita-

miseks projekteerimistin-
gimuste andmiseks avatud 
menetlus. 

Aadresside ja  
sihtotstarvete 
määramine
Määrati moodustatava-
te maaüksuste aadres-
sid ja sihtotstarbed: F. R. 
Kreutzwaldi tn 39b – 100% 
transpordimaa, Petseri tä-
nav T6 – 100% transpor-
dimaa, Taara haljasala 1 – 
100% sotsiaalmaa, alaliigiga 
üldkasutatav maa, Taara 
haljasala 2 – 100% sotsiaal-
maa, alaliigiga üldkasutatav 
maa ja Taara haljasala 3 – 
100% sotsiaalmaa, alaliigiga 

üldkasutatav maa. 

Osalemine projektis 
Otsustati osaleda SA Kesk-
konnainvesteeringute Kes-
kus välja kuulutatud ühte-
kuuluvuspoliitika fondist 
kaasrahastatud meetme 
„Efektiivne soojusenergia 
tootmine ja ülekanne” te-
gevuses „Soojusmajanduse 
arengukava koostamine” 
projektiga „Võru linna soo-
jusmajanduse arengukava 
aastani 2027 koostamine”. 
Taotlus esitatakse kuni nel-
jas osas, kogumaksumus on 
kuni 16 800 eurot, sellest 
Võru linna osalus kuni 11 
800 eurot. 

Elust Wõrus 1936. aasta jaanuaris

Võru Linnavalitsuse istungitel

Võru Linnavolikogu istung 13. jaanuaril
Korrastatud sademevee-
süsteemid Võlsi linnaosas

Pildimeenutus ehitustandrilt Võlsil.
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Saabunud külmad ilmad või-
vad kaasa tuua ebameeldiva 
üllatuse – veetorustiku kül-
mumise. 

Erilist tähelepanu tuleks 
torudele pöörata just ilma 
muutumise ajal, kui pikemat 
aega olnud külmadele järg-
neb õhutemperatuuri tõus 
(maapinnale tekib sulanud 
lumest veekiht, mis võib 
maapinna külmumise piiri 
veelgi alandada). 

Ehitusnormide kohaselt 
tuleb veetoru paigaldada 
allapoole maapinna külmu-
mise piiri. Kui see ei ole teh-
niliselt võimalik, tuleb torud 
soojustada või paigaldada 
küttekaabel. 

Kindlasti tuleb silmas 
pidada veetoru majja sisene-
mise asukohta. Tuleb ette, et 
väljaspool hoonet asuv toru 
ehitatakse vastavalt ehitus-
normile, kuid veetorusisend 
paigaldatakse näiteks vaid 80 
cm sügavusele. Sellisel juhul 
on oht, et käreda külmaga 
tekib just sisendi (vunda-
mendi) juurde n-ö külmasild 
ning vesi torustikus külmub. 

Lihtsaim ja ökonoom-
seim meetod külmasilda 
vältida on kasutada kütte- 
kaablit või katta veetoru 
EPS isolatsioonikooriku või 
mineraalvillast soojustuse-
ga (isolatsioon peab olema 
kaitstud niiskuse eest, sest 
niiskuse korral võib soojus-
tuse efektiivsus märgatavalt 
väheneda). 

Üheks abinõuks veetoru 
külmumise vastu on vee-
kraani nirisema jätmine, 
sest kui vesi liigub, ei külmu 
torud kinni. Seda abinõud 
tuleks kasutada siiski mõist-
likkuse piires. Vahel ainuüksi 
sellest ei piisa, kuna nirise-
mine vaid pikendab külmu-
misperioodi.

Veetorud on üldjuhul 
metallist või plastist. To-
rus jäätunud vee maht on 
suurem ning paisudes võib 
metalltoru lõhki külmuda. 
Plasttoru on elastsem ja an-
nab vee külmumise korral 
veidi järele. Seetõttu on plast-
toru lõhkemisoht väiksem, 
kuid korduval läbikülmumi-
sel võib ta siiski puruneda.  

Metallist veetorustiku 
ülessulatamiseks on mitu 
võimalust. Metalltoru on 
võimalik lahti sulatada ma-
dalpinge-vooluallikaga. Seda 
tööd peaks kindlasti tegema 
kogemusega spetsialist. Sa-
muti tuleb elektrivooluga 
toru lahtisulatamisel tähele-
panu pöörata ohutusnõue-
tele. 

Külmunud metalltorus-
tikku on võimalik soojenda-
da ka näiteks leeklambiga. 
Oluline on, et külmunud 
koht ei oleks väga kaugel 
maja veesisendist, sest mui-
du ei anna kütteelemendi-
ga soojendamine tulemust. 

Kindlasti tuleb siin eriti hoo-
likalt jälgida tuleohutusnõu-
deid. Üks võimalus on veel 
kuuma vee kallamine kül-
munud veetorule. See eeldab 
aga alternatiivse veeallika 
olemasolu. 

Külmunud plastveetoru 
on võimalik lahti sulatada 
aurugeneraatori ning teiste 
kütteallikatega ja sooja või 
külma veega, aga seda vaid 
juhul, kui on olemas alterna-
tiivne veeallikas. Kindlasti ei 
tohiks asuda plasttoru lahti 
sulatama lahtise tulega. 

Paljud hoonetes asu-
vate veetorude külmumise 
probleemid saavad alguse 
veemõõdusõlmedest, kus 
külmaperioodil langeb õhu-

temperatuur alla 0 kraadi. 
Olukorra lahendaks ajutise 
küttekeha paigaldamine vee-
mõõdusõlme juurde, et hoi-
da temperatuuri üle 0 kraadi.

Kuna üldjuhul on vee-
mõõdusõlm keldris, siis 
oleks abi ka keldri akende 
ja uste soojustamisest. Vun-
damendi läbiviik või mõni 
muu toru sisenemise koht 
majja ongi kõige ohtlikum 
külmumiskoht. Tavaliselt 
on külmasildade tekkimise 
põhjuseks soojustamata vun-
dament ja kütmata või vähe 
köetud ruum. 

Liiga madala õhutempe-
ratuuri korral võib ka vee-
arvesti veemõõdusõlmes 
külmuda. Üldjuhul tunneb 

külmunud veearvesti ära 
purunenud klaasi või klaasi 
alla tekkinud vee järgi, pärast 
mida lakkab veearvesti töö-
tamast. Lihtsam on veearves-
tit soojas hoida, kui hiljem 
väljavahetamisega kaasne-
vaid kulusid kanda.

Juhul kui teie kinnistu-
sisene veetorustik siiski ära 
külmub, soovitame abi saa-
miseks pöörduda ASi Võru 
Vesi või teiste torutöid te-
gevate ettevõtete poole. ASi 
Võru Vesi avariitelefon on 
515 0315.

Erki Aasa,
ASi Võru Vesi tootmisjuht

AS Võru Vesi tuletab meelde, et veearvesti näite saab 
esitada telefonil 522 1779 ja 782 1779 ööpäev läbi, 
e-postiga naidud@voruvesi.ee ning kodulehe kaudu 
http://www.voruvesi.ee.

AS Võru Vesi esitatud arveid saab tasuda:

1. ülekandega internetipangas või pangakonto-
ris ASi Võru Vesi arvelduskontodele:

SEB Pangas EE201010402005677000,

Swedbankis EE102200001120267175;

2. e-arve püsimakselepinguga (otsekorraldus-
lepinguga). E-arve püsimakselepingu sõlmimise 
eelduseks on, et selle sõlmija on ASi Võru Vesi le-
pinguline klient. Püsimakselepingu sõlmimiseks 
tuleb panka kaasa võtta ASi Võru Vesi väljastatud 
arve;

3. sularahas postkontoris või pangakontoris. 
Sularahas tasudes lisandub teenustasu vastavalt 
teenusepakkuja hinnakirjale.

Kliente võtame vastu ASi Võru Vesi kontoris aadressil 
Ringtee 10, Võru linn, üldtelefon 782 8334 ja e-posti 
aadress voru.vesi@voruvesi.ee.
Veearvete ja veearvesti näitudega seotud küsimustes 
palume helistada telefonil 782 8339 või kirjutada e-
posti aadressil naidud@voruvesi.ee.

Täname meeldiva koostöö eest!

AS Võru Vesi võtab tööle 
ELEKTRIK-LUKKSEPA

Töö kirjeldus 
Elektrik-lukksepa	 ülesandeks	 on	 igapäe-
vased	 vee-	 ja	 kanalisatsioonisüsteemide	
hooldus-	ja	remonditööd.

Nõudmised kandidaadile:
•	 elektrialane	haridus
•	 hea	füüsiline	tervis	ja	hea	pingetaluvus
•	 meeskonnatöö	valmidus
•	 valmisolek	töötada	väljaspool	tööaega
•	 hea	 arvuti	 kasutamise	 oskus	 (Word,	
Excel	jms)

•	 B-kategooria	juhiluba
•	 kohusetundlikkus,	ausus	 ja	algatusvõi-
me

•	 eesti	keele	oskus

Kasuks tuleb:
•	 praktiline	töökogemus	elektri-	ja	auto-
maatikaseadmete	hoolduse	ja	remondi	
alal

•	 elektri-	 ja	 automaatikaskeemide	 luge-
mise	oskus

•	 C-	või	T-kategooria	juhiluba	
•	 vee-	 ja	 reoveepuhastustehnoloogiate	
tundmine

•	 võõrkeelte	oskus
	
Ettevõte pakub: 
•	 stabiilset	ja	vaheldusrikast	tööd
•	 erialast	täienduskoolitust
•	 väikese	kollektiivi	sõbralikku	õhkkonda
•	 konkurentsivõimelist	palka

Lisainfo 
CV	ja	motivatsioonikiri	koos	palgasooviga	
(bruto)	esitada	hiljemalt	25.01.2016		
ASile	Võru	Vesi	kirjalikult	e-posti	aadressil		
voru.vesi@)voruvesi.ee	või	aadressil:		
Ringtee	10,	65605	Võru.	
Info	tel	522	8076.

Veeavarii kõrvaldamine Vilja tänaval.

Mida tasub teada torude külmumisest
TASUB TEADA

KLIENDIINFO
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Tänavu Eestis käivituv töö-
võimereform muudab se-
nist töövõime hindamist ja 
toetuste maksmist, ja mis 
veelgi olulisem – võimaldab 
vähenenud töövõimega ini-
mestel oma töö- ja igapäeva-
eluga paremini toime tulla. 
Reformi tulemusel koondu-
vad töövõime hindamine, 
töövõimetoetuse maksmine 
ja vähenenud töövõime-
ga tööealistele inimestele 
mõeldud teenused töötu-
kassasse. Alates möödunud 
aasta oktoobrist on meil tööl 
juhtumikorraldajad, kes on 
valmis nõustama just vähe-
nenud töövõimega inimesi 
ehk neid, kellel on puue või 
püsiv töövõimetus või osali-
ne või puuduv töövõime. 1. 
juulist 2016 korraldame töö-
võime hindamist ja toetuse 
maksmist. Töötukassasse 
hindamisele tuleb praegustel 
töövõimetuspensionäridel 
pöörduda alles siis, kui hak-
kab kätte jõudma püsiva töö-
võimetuse otsuses märgitud 
tähtaeg. Inimesi, kellele on 
määratud töövõimekaotuse 
protsent tähtajatult, ümber ei 
hinnata ja nad saavad edasi 
töövõimetuspensioni. 

Vähenenud töövõimega 
inimesi toetavad erineval 
viisil töötukassa, Sotsiaal-
kindlustusamet ja kohalik 
omavalitsus. On inimesi, kes 
vajavad tuge kõigilt kolmelt, 
kuid kindlasti ka neid, kellele 
piisab üksnes töötukassa tee-
nustest. Töötukassasse pöör-
dumisel vaadatakse koos  
nõustajaga üle inimese va-
jadused tööelus püsimiseks 
või sinna naasmiseks ning 
tehakse kava, kuidas teda 
kõige tulemuslikumalt aida-

ta. Kui keegi vajab lisaks tuge 
ka Sotsiaalkindlustusametist 
või kohalikust omavalitsu-
sest, saab ta sinna pöördu-
miseks töötukassast asjalik-
ku nõu.

Sobiv teenus vastavalt 
vajadusele
Loomulikult on tööelus 
osalemiseks kõige tähtsam 
inimese enda soov ja tahe. 
Töö leidmiseks või senise 
töö säilitamiseks vajalikke 
teenuseid pakub töötukassa 
tööotsijatele ja tööandjatele 
juba praegu. Kui inimene on 
pöördunud töötukassa maa-
kondlikku osakonda, saa-
me välja selgitada, milliseid 
teenuseid ta vajab, ja kokku 
leppida nendes osalemise. 
Näiteks kui on vaja täienda-
da või omandada erialaos-
kusi, pakume koolitust või 
tööpraktikat. Noorte ja pika-
ajaliste töötute töölevõtmisel 
maksame vajaduse korral 
tööandjale palgatoetust ja 
hüvitame töötaja koolituse 
kulu. 

1. jaanuarist 2016 saame 
hüvitada tööandjale vähe-
nenud töövõimega töötaja 
tööalase koolitusega seotud 
lisakulud, mis on tingitud 
töötaja puudest või tervise-
seisundist (eelkõige viipe-
keeletõlgi kulu).  1. jaanua-
rist 2016 saame tööandjale 
hüvitada koolitusega seotud 
lisakulud, mis on tingitud 
vähenenud töövõimega töö-
taja puudest või tervisesei-
sundist. Näiteks kui töötaja 
vajab koolitusel osalemiseks 
viipetõlki, saame selle töö-
andjale hüvitada.

Lisaks saame abistada 
vähenenud töövõimega ini-

mesi tööintervjuul, anname 
neile kasutamiseks tööks 
vajaliku abivahendi või hüvi-
tame tööandjale vähenenud 
töövõimega töötaja vaja-
duse järgi kohandatud töö- 
koha kulud. Kui töötaja vajab 
tööülesannete omandamisel 
tavapärasest rohkem juhen-
damist või tuge, hüvitame 
tööandjale tugiisikuga seo-
tud kulu.

Uuest aastast jaguneb 
rehabilitatsioon kaheks – 
sotsiaalseks, mida pakub 
Sotsiaalkindlustusamet, 
ja tööalaseks, mida pakub 
töötukassa. Tööalane reha-
bilitatsioon on mõeldud ini-
mestele, kelle tegutsemine 
on tervise või puude tõttu 
takistatud. Rehabilitatsioon 
õpetab puude või tervise-
häirega toime tulema ning 
aitab tööeluga kohaneda. Abi 
vajadusest olenevalt tegele-
vad inimesega näiteks tege-
vusterapeut, füsioterapeut, 
eripedagoog, logopeed, sot-
siaaltöötaja, psühholoog, ko-
gemusnõustaja. Töötukassa 
nõustajaga koos vaadatakse, 
mis eesmärgil inimene reha-
bilitatsiooni vajab, ja seejärel 
saab ta ise endale teenuse-
pakkuja valida. Töötukassa 
tasub rehabilitatsiooni eest 
vajaduse järgi aastas kuni 
1800 eurot. 

Kui töövõime on vähene-
nud mõne elumuutva õnne-
tuse või haiguse tõttu, võib 
motivatsiooni leidmisel olla 
abi kogemusnõustamisest. 
Samasuguse terviseprob-
leemiga nõustaja aitab leida 
enesekindlust, et igapäe-
vaeluga toime tulla ja tööle 
naasta.

Vähenenud töövõimega 

inimestele, kes kohe ei ole 
valmis tavalisele töökoha-
le asuma, pakub töötukassa 
uuest aastast kaitstud töö 
teenust. Teenuse kestus on 
kuni 24 kuud, selle jooksul 
liigutakse sisuliselt töö har-
jutamisest avatud tööturul 
töötamise toetamiseni. Kõi-
gepealt hinnatakse, millist 
tööd inimene teha suudab, 
õpetatakse ja harjutatakse 
vajalikke tööoskusi. Seejärel 
asub inimene tööle kaitstud 
töö tingimustes, kus ta saab 
teha jõukohast tööd talle 
sobivas töökeskkonnas ja 
tempos koos juhendajaga, 
samal ajal aidatakse tal leida 
sobivat püsivamat töökohta. 
Töötukassa pakutava kaits-
tud töö eesmärk on aidata 
inimene teenuse lõpus ise-
seisvalt töötama.

Jaanuaris 2016 hakkame 
maksma töölesõidutoetust 
tervisehäirega inimestele, kes 
ei saa kasutada tööle sõitmi-
seks ühistransporti. Toetust 
makstakse 93 senti kilomeet-
ri kohta, kuid mitte rohkem 
kui 26 eurot ühe päeva eest 
ja 300 eurot kuus. Kokku on 
toetust võimalik saada 12 
kuu eest kolme aasta jook-
sul. Kui aga inimene vajab 
ühistranspordiga tööle jõud-
miseks saatjat, hüvitatakse 
saatja sõidukulu iga saatjaks 
oldud päeva eest sõidupileti-
te alusel, kuid mitte rohkem 
kui 26 eurot ühe päeva eest.

Oluline on koostöö
Töövõimereformis on oluli-
ne roll tööandjatel. Praegu-
ses tööturu olukorras, kus iga 
kätepaar on oodatud, ei ole 
põhjust lasta end juhtida eel-
arvamustest ega hirmudest. 

Töötame selle nimel, et leida 
sobivale töökohale sobiv töö-
taja ja vastupidi. Nõustame 
tööandjaid, kuidas luua eri 
puudeliike arvestav töökesk-
kond, abistame värbamisel ja 
oleme valmis pakkuma tuge 
hiljem tekkivate probleemi-
de lahendamisel. Julgustame 
tööandjaid looma paindlikke 
ja osaajaga ning kodus tööta-
mise võimalusega töökohti. 
Töötukassa koostööpartneri-
te juures töötab hulk vähene-
nud töövõimega inimesi, kel-
le vajadustest lähtuvalt oleme 
abistanud tööandjat töökoha 
ümberkorraldamisel.

Vähenenud töövõi-
mega inimestele mõeldud 
teenuseid, välja arvatud 

töövestlusel abistamise ja 
kaitstud töö teenust, osuta-
me ka töötavatele inimestele, 
kes vajavad vähenenud töö-
võime tõttu tuge töökohal 
püsimiseks. Oma teenuste 
kujundamisel oleme teinud 
koostööd vähenenud töövõi-
mega inimeste esindusorga-
nisatsioonidega ja arvesta-
nud nende soovitusi. Meile 
on oluline meie teenuste ka-
sutajate, nii töötajate, töö-
otsijate kui ka tööandjate 
tagasiside, sest seda arves-
tades saame oma teenuseid 
vajaduse korral täiendada ja 
paremaks muuta.

Helle Ruusing,
Eesti Töötukassa 

 meedianõunik

SOTSIAALHOOLEKANNE

Eestis on algamas töövõimereform, 
mis loob uue töövõime toetamise 
süsteemi. Eesmärgiks on muuta 
suhtumist vähenenud töövõimega 
inimestesse ning aidata neil tööd 
leida ja hoida. Reformiga lõpeta-
takse püsiva töövõimekaotuse prot-
sentide määramine ning hakatakse 
hindama isiku töövõimet. Igale 
vähenenud töövõimega inimesele 
lähenetakse individuaalselt, hin-
nates tema võimet olla ühiskonnas 
aktiivne. Töövõimet hindab töötu-
kassa, kaasates eksperdiarvamuse 
saamiseks tervishoiuteenuse osu-
tajaid, arste jt eksperte. Töövõime 
hindamise tulemusena leitakse, kas 
isik on töövõimeline; kas tal on säi-
linud osaline töövõime või puudub 
töövõime täielikult (töövõimetu). 

Töövõimetoetuse seaduse jõus-
tumisest 1.07.2016 hakkab töö-
tukassa maksma töövõimetoetust 
uue süsteemiga liituvatele isikutele, 
kelle töövõime on hinnatud osali-
seks või puuduvaks. Praegused töö-
võimetuspensionärid, kelle staatus 
lõpeb ja kes tulevad töötukassasse 
korduvhindamisele, saavad töötu-
kassast uutel alustel töövõime hin-
nangu alates 1.01.2017.

Uuele hindamisele ja töövõi-
meskeemile ülemineku tulemusena 
kaovad töövõimetuspensionäri ja 
püsiva töövõimetuse mõiste ning 
kasutusele võetakse mõisted vähe-
nenud töövõimega isik ja töövõi-

metu isik.
Kui isikule määratakse puuduv 

töövõime, puudub tal aktiivsus-
nõuete täitmise kohustus. Isikule 
makstake töövõimetoetust puudu-
va töövõime määras. Teisel juhul, 
kui inimesel tuvastatakse osaline 

töövõime, peab ta hakkama toetuse 
saamiseks täitma aktiivsusnõudeid, 
milleks on:

•	 töötamine, mh FIE, jur. 
isiku juhtimis-  ja kontrollorgani 
liige jne;

•	 töö otsimine – registree-
ritud töötu, peab täitma aktiivsus-
nõudeid;

•	 õppimine – omandab 
põhi-, kesk-, kutse- või kõrghari-
dust;

•	 kasvatab vähemalt ühte 

alla kolmeaastast last;
•	 hooldab abi vajavat raske 

või sügava puudega pereliiget või 
puudega isikut;

•	 saab	loomeliidu	määratud	
loometoetust;

•	 on	 paigutatud nõusole-
kuta hoolekandeasutusse ööpäe-
varingset erihooldusteenust saama;

•	 kohaldatakse	 tahtest ole-
nematut ravi või muud seaduses 
sätestatud asenduskaristust või mõ-
jutusvahendit;

•	 viibib aja-, asendus- või 
reservteenistuses.

Töövõimereformi käigus puu-
de raskusastme süsteem sisuliselt 
ei muutu. Isiku puuet hindab ja 
määrab endiselt Sotsiaalkindlustus- 
amet. Puude raskusastme tuvasta-
mise taotluse võib esitada Sotsiaal-
kindlustusametile või  Eesti Töötu-
kassa kaudu, kui taotlus esitatakse 
koos töövõimetoetuse seaduse alu-
sel töötukassale esitatava töövõime 
hindamise taotlusega.

Lisainfot töövõimereformi koh-
ta leiab Eesti Töötukassa (www.
tootukassa.ee) ja Sotsiaalkindlus-
tusameti (www.sotsiaalkindlustus-
amet.ee) kodulehekülgedelt.

Jaan Veeroos,
Eesti Töötukassa Võrumaa  

osakonna juhataja

Eve Breidaks, Võru Linnavalitsuse sotsiaaltööosakon-
na juhataja

Selle aasta algusest jõustunud töövõimereform puu-
dutab tööealisi inimesi, puudega vanaduspensionäre aga 
otseselt ei mõjuta. 

Kui praeguseni tähendas osaline töövõimetus võrdle-
misi sageli seda, et inimene ei pöördunud töötukassasse 
ega otsinud endale võimetekohast tööd, kuna arvas, et tal 
puudub selleks õigus, siis uue seadusega muutub töötu- 
kassasse pöördumine kohustuslikuks. Eesmärgiks on või-
maldada võimetekohane töö kõigile. Kõigi vajadusi hin-
natakse koostöös Sotsiaalkindlustusametiga, kui tarvis, 
aidatakse töökoha kohandamisel või abivahendite leidmi-
sel, tagatakse rehabilitatsiooniteenused.

Abivahendite soodustingimustel taotlemise ja eral-
damisega tegeleb Sotsiaalkindlustusamet, kes väljastab  
uutele taotlejatele ka isikliku abivahendi kaardi. 

Töötamiseks vajalikke abivahendeid tuleb taotleda 
töötukassast.

Enamasti toovad muudatused kaasa vähem või roh-
kem segadust. Nii on ka aasta algusest jõustunud seaduse- 
muudatustega. Kuna need on mahukad, võtab nende toi-
mima hakkamine paratamatult veidi aega. Seetõttu soovi-
tame varuda kohanemiseks rahulikku meelt.

Töövõimereform toob kaasa muudatused

Hea näide intellektipuudega noorte tööhõivesse kaasamisest Võrus Lembitu tänaval asuvas Meiela töökes-
kuses. Noori juhendab keraamik Aivar Rumvolt.

Töötukassa – partner vähenenud töövõimega inimestele

1 ARVAMUS
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Sellest aastast korraldab 
abivahendite soodustingi-
mustel taotlemist ja eralda-
mist Sotsiaalkindlustusamet 
(SKA). Alates 1. jaanuarist 
2016 leiab SKA kodulehelt 
ajakohastatud abivahendite 
loetelu, milles määratakse 
kindlaks abivahendi kasutus-
aeg ning see, kas abivahendit 
saab osta või üürida. Loete-
lus on ära toodud abivahen-
dite maksimaalne hulk aasta-
te või kuude arvestuses ning 
soodustuse piirmäär, mille 
ulatuses riik tasu maksmise 
üle võtab. 

Õigust sotsiaalsüstee-
mist abivahendi saamisele 
peab kinnitama arstitõend 
või rehabilitatsiooniplaan 
ning isikliku abivahendi 
kaart (IAK). Uusi kaarte 
ning nende duplikaate väl-
jastab 1. jaanuarist 2016 
SKA, taotluse saab esitada 
posti või e-posti teel, aga ka 
klienditeenindustes. Abiva-
hendeid, mis on vajalikud 
isikule töötamiseks tööko-
hal, saab taotleda töötu- 
kassast.

Muutunud on ka eelarve 
jagunemise põhimõte: ala-
tes sellest aastast ei jagune 
abivahendite eelarve enam 
maakondade kaupa, vaid on 
üleriigiline. See tähendab, 
et abivahendi taotleja võib 
pöörduda abivahendi soe-
tamiseks ükskõik millisesse 
Eesti abivahendeid pakku-
vasse ettevõttesse, kellel on 
SKAga kehtiv raamleping. 

Teatud abivahendeid on 
võimalik edaspidi vaid üüri-
da, mõningate abivahendite 
puhul on nii teenusepakku-
jal kui ka kasutajal kohus-
tus abivahendit regulaarselt 
hooldada. Sellekohast infot 
jagavad abivahendeid üüri-
vad ettevõtted. Kui üürita-
vaks määratud abivahend 
on vaja mõjuval põhjusel 
siiski välja osta, tuleb esitada 
SKA-le taotlus ühekordse loa 
saamiseks. Taotlusi võetakse 
vastu digitaalallkirjastatuna 
e-posti teel, saadetuna all-
kirjastatult tavapostiga või 
klienditeeninduses.

2016. aasta jooksul jääb 
kehtima paberil arstitõend. 
Arst peab märkima tõendile 
abivahendi määruse loetelu- 
järgse nimetuse ja abivahen-
di ISO-koodi. Sama nõue 
kehtib ka rehabilitatsioo-
niplaanidele. Edaspidi on 
kavas tõendite väljastamine 
digitaliseerida ja suunata va-
jalik info veebi, samuti jääb 
alles võimalus pöörduda info 

ja abi saamiseks SKA klien-
diteenindusse.

Uue mõistena tulevad 
abivahendite loetellu aktiiv-
susgrupid. Ratastooli, alajä-
semete proteesi ja kuulde- 
aparaati välja kirjutades hin-
dab arst või rehabilitatsioo-
niasutus seda, mis tingimus-
tes ja kui aktiivselt hakkab 
inimene abivahendit kasuta-
ma. Selle põhjal määratakse 
abivahendi aktiivsusgrupp.

Uue korra kohaselt ei toi-
mu enam seniseid nn kallite 
abivahendite (hind alates 
1278,23 eurot) komisjone. 
Kui arst või rehabilitatsiooni- 
asutus on abivahendi välja 
kirjutanud, tuleb erimenet-
luseks esitada taotlus SKA-
le, kes menetleb taotlusi 30 
kalendripäeva vältel. Kui 
varasema komisjonide süs-
teemi puhul võis abivahen-
di taotlemise protsess kesta 
mitu kuud, siis nüüd saab 
isik erimenetluse otsuse 30 
kalendripäeva pärast postiga 
kontaktaadressil.

Kui konkreetse abiva-
hendi eelarve on lõppenud, 
on võimalik end abivahen-
deid pakkuvas ettevõttes 
suulise sooviavalduse alusel 
järjekorda lisada. Järjekorra 
saabumisel saadab SKA ini-
mesele posti teel selle kohta 
teate. Pärast teate saamist 
peab inimene pöörduma 60 
päeva jooksul endale sobiva 
abivahendit pakkuva ette-
võtte poole ning võtma kaasa 
saadud järjekorrateate, isikut 
tõendava dokumendi, isikli-
ku abivahendi kaardi ja ars-
titõendi või rehabilitatsioo-
niplaani. Ettevõte väljastab 

abivahendi ainult järjekorra-
teate ettenäitamisel. 

Infot abivahendite süs-
teemi, IAK ja erimenetluste 
kohta saab aadressil abi-
vahendid@sotsiaalkind-
lustusamet.ee, www.sot-
s iaa lk indlustusamet .ee/
toovoimereform või infotele-
fonil 16106.

Abivahendite süsteemi 
korraldus 
Alates 1. jaanuarist 2016 
muutus põhjalikult sotsiaal-
valdkonna abivahendite 
teenuse korraldus: teenus 
muutub inimesele kättesaa-
davamaks ning asjaajamine 
kiiremaks. 

Isikliku abivahendi kaart
Alates 1. jaanuarist 2016 võ-
tab uue isikliku abivahendi 
kaardi taotlusi vastu Sot-
siaalkindlustusamet (edaspi-
di SKA). Samuti hakkab SKA 
vajaduse korral väljastama 
kaardi duplikaate.

Kaardi või duplikaadi 
taotlemiseks tuleb esitada 
SKA-le vastav taotlus e-pos-
ti või posti teel või pöördu-
da SKA klienditeenindusse. 
Taotluse vorm on leitav SKA 
kodulehelt (rubriik: blanke-
tid). Klienditeeninduste asu-
kohad ning lahtiolekuajad 
leiab SKA kodulehelt www.
sotsiaalkindlustusamet.ee. 

Abivahendi saamiseks, 
mis ei ole otseselt seotud ini-
mese töötamisega töökohal, 
peab inimesel olema õigus-
tatus, arstitõend või rehabi-
litatsiooniplaan ning kehtiv 
isikliku abivahendi kaart 
(edaspidi IAK). 

Õigustatud isik on:
•	 kuni	18aastane	laps;
•	 kuni	 18aaastane	 puu-

dega laps;
•	 18–63aastane	 tööeali-

ne isik, kellel on tuvastatud 
töövõime kaotus 40% või 
enam;

•	 18aastane	 ja	 vanem	
puudega isik enesehoolde- ja 
kaitseabivahendite ostuks; 

•	 alates	 18aastane	 töö-
ealine isik, kellel on tuvas-
tatud osaline töövõime või 
töövõime puudumine;

•	 63aastane	 ja	 vanem	
vanaduspensioniealine isik;

•	 rinnaproteesi	vajaja;
•	 isik,	 kellel	 on	 tuvasta-

tud kuulmislangus alates 30 
detsibellist, kuulmisabiva-
hendite ja heli ülekandesüs-
teemide ostmiseks;

•	 silmaproteesi	vajaja.

Uue IAK saamiseks 
peab kaardi taotlejal olema:

•	 kehtiv	 arstitõend	 või	
rehabilitatsiooniplaan, kus 
on märgitud abivahendi va-
jadus ISO-koodi täpsusega 
(enne 1.01.2016 väljastatud 
tõendil või rehabilitatsioo-
niplaanil peab olema abi- 
vahendi nimetus või kirjel-
dus);

•	 välismaal	 õppival	
18–26aastasel isikul ka koo-
litõend;

•	 k l ienditeeninduses	
kaardi taotlemisel isikut 
tõendav dokument.

Kehtiva IAK omanik 
pöördub abivahendi saa-
miseks otse abivahendeid 
müüva või üüriva ettevõtte 
poole. Alates 2016. aastast 

ei ole maakondlikke piiran-
guid abivahendeid müüva 
või üüriva ettevõtte valimi-
sel. Abivahendi saamiseks 
on inimesele õigus pöörduda 
enda valitud abivahendeid 
pakkuva ettevõtte poole, kel-
lega SKA on sõlminud lepin-
gu. Info ettevõtete kohta on 
kättesaadav SKA kodulehel. 

NB! Kui kehtivale isik-
liku abivahendi kaardile ei 
ole märgitud kaardi kehti-
vuse tähtaega, peab inime-
ne ettevõttesse pöördumisel 
kaasa võtma töövõimekao-
tuse ja/või puude määrami-
se otsuse (välja arvatud va-
naduspensioniealine isik). 

Järjekorrad
Kui konkreetse abivahen-
di eelarve on lõppenud, on 
võimalik ennast ettevõttes 
suulise sooviavalduse alusel 
järjekorda lisada. Järjekor-
ra saabumisel saadab SKA 
isikule posti teel selle kohta 
teate. Isik peab järjekorratea-
te saamisel 60 päeva jooksul 
pöörduma endale sobiva abi-
vahendit pakkuva ettevõtte 
poole ning võtma kaasa:

- saadud järjekorrateate, 
- isikut tõendava doku-

mendi, 
- isikliku abivahendi 

kaardi, 
- arstitõendi või rehabi-

litatsiooniplaani. 
Ettevõte väljastab abiva-

hendi ainult järjekorrateate 
ettenäitamisel.

Erandkorras abivahendi 
ostmisel või üürimisel tasu 
maksmise kohustuse riigi 
poolt ülevõtmise taotlemi-
ne (edaspidi erimenetlus).

Erimenetluse juhud, kui 
isik taotleb:

•	 omaosaluse	 vähenda-
mist, kuna isikul on tulene-
valt majanduslikust olukor-
rast raske omaosalust tasuda 
(vajalik isiku selgitus); 

•	 uut	 abivahendit	 enne	
talle hüvitatud sama ISO-
koodiga abivahendi kasu-
tusaja lõppu (abivahend on 
sobimatu tervislikel või ini-
mesest mitteolenevatel põh-
justel) – vajalikud isiku selgi-
tused/põhjendused;

•	 abivahendit,	mis	 puu-
dub riigi poolt osaliselt hü-
vitatavate abivahendite loe-
telust (lisada kaks võrdsetel 
alustel hinnapakkumist);

•	 abivahendit,	 mille	
puhul on abivahendite loe-
telus piirhinna kohta märgi-
tud „eritaotlus” (lisada kaks 
võrdsetel alustel hinnapak-
kumist); 

•	 kasutusaja	 piirlimiidi	

suurendamist (põhjenda-
tud vajadus diagnoosist või 
funktsioonihäirest tulene-
valt);

•	 abivahendi	 piirhinna	
ühekordset suurendamist 
(lisada kaks võrdsetel alustel 
hinnapakkumist);

•	 erimenetlust	 mõnel	
muul juhul.

Erimenetlust taotledes 
on vaja esitada arstitõend 
või rehabilitatsiooniplaan. 
Erimenetluse taotlus on kät-
tesaadav SKA kodulehel ning 
klienditeeninduses. Taotlust 
saab esitada posti, e-posti teel 
või klienditeeninduses. Juhul 
kui isik vajab abi abivahendi 
väljavalimisel, hinnapakku-
miste küsimisel, erimenetlu-
se vajaduse täpsustamisel, on 
tal õigus pöörduda Astangu 
Keskkonnakohanduste ja 
Abivahendite Teabekeskuse 
poole üldnumbril 687 7231 
või kirjutada aadressil kat@
astangu.ee.

SKA teeb erimenetluse 
taotluse kohta kas rahulda-
mise või rahuldamata jätmi-
se otsuse 30 kalendripäeva 
jooksul. Vajaduse korral 
kaasab SKA erimenetluste 
käigus eksperte (nt Astangu  
Keskkonnakohanduste ja 
Abivahendite Teabekeskus), 
kes aitab ja nõustab abiva-
hendite vajaduse tuvastami-
sel ja hindamisel.  

Erimenetluse otsus saa-
detakse taotlejale posti teel, 
mis tuleb ettevõttesse pöör-
dumisel kaasa võtta. Ilma 
erimenetluse otsuseta ei saa 
ettevõte määruse tingimus-
tega mitte kooskõlas olevat 
abivahendit väljastada. Sa-
muti peab kaasa võtma ars-
titõendi või rehabilitatsioo-
niplaani ning isikut tõendava 
dokumendi. 

Infot abivahendite süs-
teemi, isikliku abivahen-
di kaardi ja erimenetluste 
kohta ning  riigi poolt hü-
vitatavate abivahendite ja 
piirhindade kohta saab:

e-posti aadressil: info@
sotsiaalkindlustusamet.ee

abivahendid@sotsiaal-
kindlustusamet.ee

www.sotsiaalkindlustus-
amet.ee

Infotelefon 16106.

Regina Salmu,
Sotsiaalkindlustusameti 

kommunikatsiooninõunik

Võru Järve Kool ja MTÜ 
Toetuskeskus Meiela, kes on 
pälvinud intellektipuudega 
lastele ja täiskasvanutele tee-
nuste pakkumise eest Võru 
linna aasta teo tunnustuse, 
jätkasid toetavate teenuste 
arendustööd ka 2015. aastal.

Järve kool on korral-
danud hoiukoduteenuse 
ja lapsehoiuteenuse kaudu 
õpilastele järelevalve kooli-
vaheaegadel ning koostöös 
Nöörimaa Tugikeskusega 
pakutakse tugiisikuteenu-
seid. Järjepidevus teenuste 
pakkumisel ja laiendamisel 

on võimaldanud vanematel 
aktiivselt tööturul osaleda 
ning on andnud neile kindla 
teadmise, et nende lapsed on 
õppetöövälisel ajal teenuste-
ga toetatud.

Kooli lõpetanud intel-
lektipuudega noored suun-
duvad MTÜ Toetuskeskus 
Meiela pakutavatele teenus-
tele. Aasta jooksul on laien-
datud töökeskust Lembitu 
tänavas. Kogukonnas elami-
ne on saavutanud stabiilse 
rütmi, mis on intellekti-
puudega inimeste elus väga 
oluline. Neli päeva nädalas 

käivad noored töökeskuses 
tööl nagu iga teine tööealine 
inimene. Reedene päev on 
sisustatud rehabilitatsioo-
niteenustega: on võimalik 
sportida ja teraapilistes tege-
vustes osaleda. Nädalavahe-
tusel puhatakse ja korrasta-
takse oma eluruume.

Paljud võrulased on meie 
laste ja noorte tegevust mär-
ganud ning jõulude ajal leid-
nud võimaluse neid toetada.

Meie üllatus oli suur, kui 
AS ELTEL Networks juha-
tuse otsuse tulemusena tehti 
Järve koolile  kingitus. Juha-

tuse esimees Kalle Kuusik 
käis kohapeal olukorraga 
tutvumas ning jõulupeo eel 
anti koolile üle kaks uut tele-
viisorit ja tahvelarvuti juur-
de kuuluv projektor. Teine 
üllataja oli Swedbanki Võru 
osakond eesotsas Ester Reba-
sega. Koostöös Järve kooliga 
korraldati jõulupidu kultuu-
rimajas Kannel. Heategevus-
liku korjanduse õpilasüritus-
te toetamiseks tegi Taso Vahl 
oma juuksurisalongis.

Meiela noorte tegemisi 
on märganud ka AS Barrus, 
Kesklinna kooli 9. klassi õpi-

lased, EELK Võru Katariina 
kirik ja paljud võrulased, te-
hes annetusi Meiela noorte 
vaba aja sisustamiseks. Võru-
last Raiko Palmi ajendas an-
netust tegema intellektipuu-
dega noorte tubli ja innukas 
suhtumine töökeskuses teh-
tavasse töösse.

Võru linnavalitsus toetab 
endiselt teenuste laienda-
mist. Võrumaa Omavalit-
suste Liit, Võru maavalitsus 
ja teised organisatsioonid-
asutused on tellinud töökes-
kusest noorte tehtud tooteid. 
Iga ost aitab noorte tegemisi 

toetada. Oleme väga tänuli-
kud kõigile, kes on toetanud 
Järve kooli ja Meiela aren-
dustööd.

Soovime edukat uut aas-
tat kõigile, kes meie tegevust 
on märganud ja arendustöö-
le kaasa aidanud.

Reet Kangro,
Võru Järve Kooli direktor

Tatiana Panichkina,
MTÜ Toetuskeskus Meiela 

juhatuse esimees

Muudatused abivahendite süsteemis 2016. aastal

Järve kooli ja Meiela teenuste arendust on märgatud

Valik invaabivahendeid Jüri tänaval asuvas OÜ ITAK Võru filiaalis.



8 Võru Linna Leht Jaanuar 2016

28. detsembri õhtupoolikul kogunesid Võru maakonna tublimad sportlased, nende treenerid, 
toetajad, sõbrad ning perekonnad kultuurimajja Kannel, et lõpetada Võrumaa Spordiliidu 
korraldatud galaüritusel maakonna spordiaasta 2015. Tunnustatute hulgas oli ka hulganisti 
Võru linna esindajaid.

1 2 3 4 5

6 7 8 9

Allpool esitleme just maakonna suurima omavalitsuse parimaid, täielike nimekirjadega saab 
tutvuda Võrumaa Spordiliidu kodulehel www.vorumaaspordiliit.ee, kus on välja toodud ka 
tulemused, mille põhjal on tiitlid välja teenitud.

Võru Spordikooli talialade treenerid Asko Saarepuu, 
Mario Oha ja Priit Narusk tegid Võru suusaspordiajalugu, 
tootes esimest korda kunstlund Võru Spordikeskuse Kubija 
suusabaasis.

See sai võimalikuks tänu headele inimestele, endistele ja 
praegustele suusatajatele ning nende lähedastele!

Eraldi olgu esile toodud inimesed, kes lumetootmisele nõu 
ja jõuga kaasa aitasid. Spordikeskuse juht  Maidu Laht  toetas 
meeste initsiatiivi igati, pakkudes omapoolset tuge ja abi 
erinevate takistuste ületamisel. Lumetootmiseks vajaliku 
tehnika (lumekahur, veepump) ning muud tarvikud andis 
toetusena kasutada endine tippsuusataja Anti Saarepuu.

Tänu Haanja rahvale, kes laenas Haanja lumekahurit – 
saime ka selle vägeva masina ära proovida! Tänu Alar 
Reiskale, kes aitas elektritehnika korralikult tööle   raken-
dada! Sobiva võimsusega tööstuselektri tagas Kubija 
kämping. Tänu Ago Palole, kes aitas sooja garaažiga! Tänu 
meestele, kes aitasid lume tootmiseks vajaliku tehnika üles 
sättida ning  lumetootmise  kestel  kahurit keerata, liigutada ja

valvata: Aivar Saarepuu, Timo Palo, Taavi Palo, Raino Reiska, 
omas Kuus, Edvin Parksepp, Janek Saarepuu.

Lumetootmise ettevalmistused algasid 29. detsembril 
ning lumetootmine lõpetati 3. jaanuaril. Järgnes lume 
laialikandmine suusarajale – selle eest tänu Võru linnale! Raja 
ettevalmistuseks rentisime Haanjast rajamasina, mille kohale-
toimetamist toetas Jaak Joakit OÜst Transler, aitäh!

Kubijal ootab suusatajaid kunstlumerada

Tunnustatud 31st Võrumaa paremast noorsportlasest 16 
olid  Võru linnast: jalgpallurid Eduard Desjatski  (treener 
Tauno Kikas) ja Astrid Erik (treener Vjatšeslav Vassilenko); 
jalgratturid Armin Pilv (treener Viljar Teppo), Sven Liivamägi 
ja Mari-Liis Mõttus (mõlema treener Tarmo Mõttus); judokad  
Erik Roosik ja Karolin Sumerkina (mõlema treener Enno 
Raag); kergejõustiklased Raimond Vink ja Karli Keir   
(mõlema treener  Heini Allikvee)      ; korvpallurid Stiven 
Vatin ja Kristin Munski (mõlema treener Udo Saidla); 
Kreeka-Rooma maadleja Hendrik Post (treener Peep Lill); 
murdmaasuusatajad Roland Saarepuu (treener Asko 
Saarepuu) ja Karoliine Kuus (treener Hille Saarepuu); 
kahevõistleja Triinu Hausenberg (treener Olev Roots); 
võrkpallur Hanna-Liisa Ilves (treener Raivo Jeenas). 

Detsembri alguses toimunud heategevusjooksul 
laekunud tulust saavad 175-eurose stipendiumi linna noored 
Mari-Liis Mõttus ja Raimond Vink. Lisaks nendele said 
stipendiumi veel neli noorsportlast teistest omavalitsustest.

Täiskasvanud sportlastest hääletasid südamega Võru 
sporti suhtuvate klubide esindajad parimaks meessportlaseks 
orienteeruja Lauri Silla ja teiseks moto-dünastiast enduroka 
Aigar Leoki. Võrulastest osutus kolmandaks meheks 
võrkpallur Robert Täht ning  viiendaks murdmaasuusataja 
Raido Ränkel.

Naiste paremusjärjestuses edestas Lasva valla orienteeru-
ja Eleri Hirv linlasest korvpallurit Kerttu Jallaid     ning 
kergejõustiklast Mari-Liis Tulevit         .

Parimaks meesjuunioriks valiti juba kolmandat aastat 
järjest laskesuusataja Rene Zahkna, kes tänavu võitis 
juunioride EMil kaks hõbemedalit. Teise koha vääriliseks 
tunnistati orienteeruja Janek Piirisild         , kolmanda koha sai 
kergejõustiklane Martin Paakspuu. 

Naisjuunioride parim oli Võru valla sprinter Õilme Võro, 
linlastest parimana saavutas kolmanda koha laskesuusataja 
Regina Oja.

Janek Piirisild ja Regina Oja nimetati kohalike oma-
valitsuste parimate kategoorias Võru linna parimaks mees- ja 
naissportlaseks.

Veteranidest oli parim nii maakonnas kui Võru linnas 
Pille Tali, tänavune naiste 45+ vanuseklassi maailmameister 
korvpallis. Talle järgnesid jalgrattur Tarmo Mõttus ja 
kergejõustiklane Valeri Kuragin        .

Viiendat aastat järjest on Võrumaa parim pallimängude 
võistkond Famila/Võru VK võrkpallinaiskond, kes tänavu sai 
Eesti meistrivõistlustel viienda ja Balti liigas kaheksanda 
koha. Teiseks tuli Danpower/Võru VK võrkpallimeeskond ja 
kolmandaks Võru JK jalgpallimeeskond          .

Võrumaa tänavune parim individuaal-võistkondlik 
võistkond on nii Eesti kui ka Balti meistriks tulnud rallipaar 
Siim Plangi – Marek Sarapuu         .

Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupi aastapreemia 
pälvis linlasena spordiaktivist Hillar Irves Võhandu maratoni 
10aastase korralduse eest         .

Võru linna koolidest pälvisid tunnustuse nii Võru 
Kesklinna Kool, Võru Kreutzwaldi Kool kui ka Võru 
Gümnaasium, kes oma kategooriates saavutasid vastavalt 
esimese, kolmanda ja teise koha.

Võru maakonna ja linna kõige sportlikum pere oli 
möödunud aastal perekond Kuragin     , kelle nooremad 
liikmed Kaisa ja Karel troonisid edetabelite tipus nii noorte 
kui laste arvestuses. Pereema Kersti  jõudis esikolmikusse 
naiste hulgas, teda edestas Võru linna esindajatest vaid Helve 
Pikk. Meestest oli aktiivseim Võru linna esindaja Ats 
Virumäe, kellest eespool oli samuti Võru linnas elav, kuid 
Haanja valda esindav Tõnu Hendrikson.

Kõigest sellest veel lähemalt:

Kunstlumeraja pikkus on umbes 600 meetrit, sõita saab nii 
klassika- kui vabatehnikas. Sõidetav on ka traditsiooniline 
rollerirada. Kokku on hooldatud radasid Kubija suusabaasis 
ligikaudu 4  kilomeetrit.

Mõnusaid suusaelamusi!
Võru Suusaklubi
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Head võrulased! Linnavalitsuse poole on pöördutud Võru linna avalikus ruumis pakutavate is-
tumisvõimaluste ja -vajaduste väljaselgitamiseks. 

Selleks koostasime kaardi, kuhu on märgitud praeguste ning planeeritavate istepinkide asu-
kohad. Ühtlasi pakume võimalust avaldada arvamust uute pinkide paigaldamise kohta. Kui 
leiad, et on kohti, kuhu on hädasti pinki vaja, anna sellest julgelt teada. 

Märgi kaardile oma ettepanek ja too see linnavalitsuse infosaali või saada 
postiga aadressil: Võru Linnavalitsus, Jüri 11, 65620 Võru.

Igasugused märkused ja ettepanekud istumisvõimaluste loomiseks on 
oodatud. Kaardistame koos puudused ning leiame neile aja jooksul la-
henduse. 

Lisainfo: Marianne Mett, tel 785 0948, 5344 1055, marianne.mett@
voru.ee.

* Möödunud aastal paigaldati üks uus pink Ka-
tariina bussipeatusesse, üks pink viidi linnaela-

nike soovil Kapsamäele ning Kreutzwaldi 
pargis vahetati välja kõigi 27 pingi 

laudised. Sel aastal on plaanis 
paigaldada Võru linna vä-

hemalt viis uut pinki ja üle 
värvida 30 pinki.

Bussipeatuste pingid  
(asukohad:	Autobaas,	Auto-

bussijaam	–	2,	Kaitseväe	–	2,	Kalevi,	
Kalmistu	–	3,	Katariina,	Kaubabaas	–	2,	

KEK	–	2,	Kesklinn,	Koidula,	Koreli	–	2,	Kubi-
ja	–	2,	Käbi	–	2,	Laane	–	2,	Leivakombinaat	
–	2,	Liiva,	Linavabrik,	Luha	–	2,	Market,	Maxi-
ma,	Naftabaas,	Nooruse,	Nöörimaa,	Olevi	
–	2,	Paju,	Polikliinik,	Pärna,	Raudteejaam,	

Sauna,	Seminari	väljak,	Soo	–	2,	Soo	
ristmik,	Tellisetehas,	Turu	–	2,	Vana-

linna,	Wermo,	Vilja	–	2,	Vindi).

2016. 
aastal 

planeerita-
vad pingid  

(asukohad:	Abrise	juures	Tal-
linna	mnt,	F.	R.	Kreutzwal-

di	tn	27	juures,	Kooli	
tn,	Pikk	tn,	Vabaduse	

tn).

Tänavapingid		
(asukohad:	endine	

Kesklinna	pargi	bussipea-
tus,	endise	Tehase	bussipeatu-
se	paviljon,	Jüri	tänaval	Linda	tn	
ristmiku	lähedal,	Kapsamäe).

Matkaraja pingid		
(asukohad:	Juudi	park,		
Paju	ja	Petseri	tn	ristmi-

ku	lähedal).

Pargipingid  
(asukohad:		

F.	R.	Kreutzwaldi	park,		
Juudi	park,	Katariina	allee,		
Kesklinna	park,	Kubija	rand,		
Roosisaare,	Seminari	väljak,	

Tamula	rand,	Vee	tn		
spordiplatsid).

Istumisvõimalustest Võru linnas
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LÄHEM TUTVUS

Võrus lõpule jõudnud kooli-
reformi tulemusena alustas 
läinud sügisel tööd uus munit-
sipaalkool – Võru Kreutzwal-
di Kool – kus 2015/16. õp-
peaastal õpib 679 õpilast. 
Kooli õpilaskonna moodusta-
vad kahe endise kooli – Võru I 
Põhikooli ja Võru Kreutzwal-
di Gümnaasiumi põhikooli 
õpilased. Õpetajaid ja teisi 
töötajaid on kokku 86. 

Uue kooli õpilased koh-
tusid esimest korda esimesel 
koolipäeval Fr. R. Kreutzwal-
di ausamba juures, kuhu 
neid oli tervitama tulnud 
terve koolipere ja palju teisi 
külalisi.

Ilm küll ei olnud päris 
see, mida korraldajad olid 
oodanud, kuid väike vihm 
ei viinud kellelgi naeratust 
ning sära silmist. Üksteise 
nägemise rõõmu jätkus nii 
avaaktuse kui ka pika rong-
käigu ajaks. Erilist rõõmu ja 
ärevust tundsid 72 esimesse 
klassi astujat, kes said koo-
li aulas kätte oma esimese  
aabitsa ja õpilaspileti. 

Õppeaasta algus oli nii 
pedagoogidele kui ka muu-
le personalile väga töökas. 
Töiselt alustati juba 17. au-
gustil, kui koolimaja aulas 
toimus Võru Kreutzwaldi 
Kooli arenduspäev. Ühiselt 
otsiti uue õppeasutuse väär-
tusi, missiooni, traditsioone 
ning mõtiskleti korporatiivse 
identiteedi üle. 

Nüüdseks on augustikuu 
ideed-mõtted läbi vaadatud 
ja analüüsitud ning nii mõni-
gi väärt arvamus jõuab kooli 
esimesse arengukavva, mis 
valmib jaanuari lõpuks. 

Uued tuuled robootika ja  
programmeerimise vallas
Kuigi õpetajatel oli selle  
õppeaasta algul töökoormus 
suurem kui tavaliselt, on nad 
jõudnud laste silmis sära hoi-
da. Õpilased on saanud osa-
leda õppereisidel, võistlustel, 
külastada muuseume ja kino. 
Toredaid ettevõtmisi ja üritu-
si on tänu huvijuhile jagunud 
ka koolimajja. Lisaks kõigele 
eelnevale on õpilastel võima-
lus osaleda koolimajas tööta-
vates ringides. 

Kõige asjalikumat täien-
dust sellel aastal on saanud 
programmeerimis- ja roboo-
tikaringid. Augustis sai kool 
12 väiksematele robootika-
huvilistele mõeldud WeDo 
robotite komplekti. See an-
nab kooli kõige nooremate-
le lastele võimaluse  ehitada 
ja programmeerida lihtsaid 
programme LEGOst. Toetaja 
on Hariduse ja Infotehnoloo-

gia Sihtasutus. 
Septembri alguses sai kool 

endale  kuus komplekti Rasp-
berry Pi miniarvuteid, mille 
andis pidulikult üle peami-
nister Taavi Rõivas. Selle või-
maluse eest tuleb tänada Briti 
saatkonna, Transferwise’i, 
ja Vaata Maailma koostööd. 
Neid seadmeid saab kasutada 
ka füüsikatundides, lisaks on 
õpilastel võimalik tundides 
või huviringides program-
meerida ja muusikat luua. 

Hea meel on selle üle, 

et mitmed ettevõtted, nt AS 
Barrus, OÜ Essent, on koo-
li sponsoreerinud. Barrus 
on andnud hulgaliselt puit- 
materjali, mida õpilased töö- 
ja tehnoloogiaõpetuse tundi-
des saavad kasutada. Kind-
lasti jätkub nendega koostöö 
edaspidi. 

Kool osaleb koordinaa-
torkoolina Euroopa suure-
mahulises Erasmus+ projek-
tis „From Europe 1010 BC to 
Europe 2020 PC”. Tegemist 
on kolmeaastase projektiga, 

mille põhieesmärk on toetada 
ja aidata nii õpetajaid kui ka 
õpilasi digivahendite kasutu-
selevõtul ja eesmärgipärasel 
rakendamisel.

Oktoobris väisasid meie 
kooli projektipartnerid Itaa-
liast, Soomest, Poolast ja Slo-
veeniast, toimus esimene töö-
kohtumine.

Kuuendike võit  
üleriigilisel õpioskuste 
olümpiaadil 
Õppeaasta mõne kuu sisse 

on jäänud juba üsna palju  
ettevõtmisi, üritusi ja tege-
misi, ka saavutusi ja tunnus-
tusi.

5. oktoobril tunnustas 
Võru linn aasta õpetajaid. 
Võru Kreutzwaldi Koolist 
pälvis aasta õpetaja tunnus-
tuse inglise keele õpetaja 
Ere Tumm. Õppeaasta teisel 
kuul toimus Pärnus Kuninga 
Tänava Põhikoolis üleriigi-
line õpioskuste olümpiaad. 
Selle aasta kõige tublimateks 
kuuendikeks osutusid Võru 
Kreutzwaldi Kooli 6.b klassi 
õpilased. Häid teadmisi ja 
suurepärast meeskkonna-
tööd näitasid Emma Joonas, 
Greta Liin, Johanna Luks, 
Katrinka Josephine Savimä-
gi, Elen Alexandra Seriko-
va. Õpilasi juhendas Kristel 
Kons. 

27.–29. novembrini toi-
musid Kuressaares Saaremaa 
miniteaduspäevad, kus teiste 
noorte uurijate hulgas  Eesti 
eri koolidest esinesid edu-
kalt meie õpilased Richard 
Kuklane 9.b klassist uurimis-
tööga „Minu vanaisa Viktor 
Kuklane ja mälestusmärgid 
tema aias” (juhendaja õp 
Kaja Kenk) ja Regnar Boit-
sov 9.d klassist  uurimistöö-
ga „Välismaal töötavad Võru 
1. Põhikooli lapsevanemad” 
(juhendaja õp Hille Juss). 
Regnari uurimustöö pälvis 
eriauhinna olulise nüüdis-

ajateema käsitluse eest. 
Edukalt läks meie õpilas-

tel ka 3. detsembril toimu-
nud Nutikate matemaatika-
päeval, kus võistkondliku I 
koha saavutas Uku Konsap.

Uue aasta algul saime 
teada, et Võru Kreutzwaldi 
Kooli 9. klassi õpilane Joosep 
Kikas saavutas integratsiooni 
ja migratsiooni sihtasutuse 
Meie Inimesed korraldatud 
esseekonkursil „Kuidas ning 
milles saaksid noored olla 
kasulikud Eesti ühiskonna-
le?” üldhariduskoolide 7.–9. 
klassi õpilaste kategoorias I 
koha.

Võru Kreutzwaldi Kooli 
õpilased on edukalt ja tublilt 
esinenud ka maakondlikel 
koolinoorte spordivõistlus-
tel, kus on saavutatud hulk 
esikohti (vt infokasti).

2015. aasta õppetöö lõp-
pes jõulukontsertidega. 17. 
detsembril esinesid kooli 
õpilased ja õpetajad kahel 
korral kõigile lastevanemate-
le ja linnakodanikele Katarii-
na kirikus. Jõuluvana külas-
tas meie kooli kahel korral: 
16. ja 21. detsembril. Nendel 
kahel päeval toimusid jõulu-
peod. Jõuluvanale said esine-
da kõik õpilased. Esitati lau-
le, näidendeid ja tantse. 

Urmas Ott, 
Võru Kreutzwaldi Kooli 

infojuht 

Meile meeldib õppida Võru Kreutzwaldi Koolis, sest õpetajad 
on sõbralikud, aitavad kogu aeg. Meil toimuvad huvitavad 
üritused. Õpilased saavad ise üritusi korraldada, kui soovi-
vad. Õpilased on sõbralikud. Kooli sööklas on väga head toi-
dud, vahepeal tehakse ka mingeid erilisi toite. Raamatukogus 
on olemas kõik raamatud, mida meil vaja on.

Emil Aništšenko, 8.a klass ja Rando Laul, 8.c klass

Mulle meeldib, et on väga head üritused. Meeldib, et saame 
teiste üritustel ka osaleda ja teatris käia. Sööklas on väga head 
toidud. Õpetajad on sõbralikud ja aitavad lapsi. 

Milana Avdašova, 4.a klass

Esimene poolaasta Võru uues munitsipaalkoolis

Võru Kreutzwaldi Kooli õpilaste võidud  
maakondlikel koolinoorte spordivõistlustel

Esikohad:
•	 TD	vanuseklassi	4	x	400	m	jooksus	–	Gerda	Narusk,	Sire-

lin	Punt,	Cassandra	Piirioja,	Triinu	Hausenberg;
•	 TB	vanuseklassi	4	x	100	m	ja	väike	Rootsi	teatejooksus	–	

Marianne	Pindmaa,	Marianne	Raha,	Lika	Berišvili,	Karoli	Kivi;
•	 PB	vanuseklassi	4	x	100	m	ja	väike	Rootsi	teatejooksus	–	

Karli	Keir,	Taavi	Tamm,	Roomet	Parv,	Jaagup	Kärblane;
•	 murdmaajooksus	PC	1000	m	–	Karl	Anders	Saarepuu;
•	 murdmaajooksus	TD	500	m	–	Stella	Troska;
•	 valikorienteerumise	PD-klassis	–	Olev	Piirisild;
•	 võrkpalli	 meistrivõistlustel	 M-liigas	 –	 Andreas	 Kaaver,	

Priit	Tigane,	Harry	Lusbo,	Henrich	Tuvik,	Merilin	Peterson,	Kelli	
Hinn,	Kätlin	Käpa;	

•	 Dumle	rahvastepallivõistlustel	4.–5.	klasside	tüdrukute	
seas	–	Roosmarii	Räim,	Alla	Denisova,	Eilika	Laanemets,	Kadri-
Triin	Kõoleht,	Aurora	Musto,	Triin	Hordo,	Hanna	Annus,	Salme	
Adeele	Hollas;

•	 „Tähelepanu,	start!”	maakondliku	etapil	–	Lisette	Teppo,	
Marlee	Mark,	 Keiti	 Püvi,	 Uku	 Udras,	 Uko	Thor	 Kund,	Markus	
Saia,	Mairit	Laanesaar,	Eleri	Jõgi,	Vanessa	Viitkin,	Lars	Piirmann,	
Markus	Oja,	 Karl	 Rehe,	Milana	Avdashova,	 Emma	Luht,	Nora	
Peri,	Henri	Vink,	Tristan	Täht,	Rovan	Henning,	Rico	Rästa,	Oskar	
Abel,	Hendrik	Pille,	Kadri	Triin	Kõoleht,	Eilika	Laanemets,	Roos-
marii	Räim.

2 ARVAMUST

Õpioskuste olümpiaadi võitjad (vasakult) Katrinka Josephine Savimägi, Emma Joonas, 
juhendaja Kristel Kons, Elen Alexandra Serikova, Greta Liin ja Lara Johanna Luks.

Fotod: Urmas Ott

Jõulukontsert Katariina kirikus.  
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Käes on hetk, mida oleme 
pikisilmi oodanud – „Kooli-
tants 2016”. 

Tänavu tuleb festival 
„Koolitants” suuremalt kui 
kunagi varem ja kestab pea-
aegu terve aasta. Ikka selleks, 
et teil, noored tantsijad, oleks 
võimalik end veelgi rohkem 
proovisaalis ja tantsulaval 
proovile panna ning vingeid 
tantsuelamusi saada!

Festival koosneb tänavu 
nii omaloominguliste tant-
sude võistlusest kui ka töö-
tubadest, kus moodustatakse 
uus Koolitantsu Kompanii, 
kes toob lavale uue „Kooli-

tantsu” lavastuse.
Jaanuaris ja veebruaris 

on kõik oodatud osalema 
omaloominguliste tantsude-
ga maakondlikel tantsupäe-
vadel.

Võru- ja Põlvamaa tant-
supäev toimub 31. jaanuaril 
Võru Kandles.

Tantsupäevadel esita-
takse lavadel üle Eesti oma-
loomingulisi tantse kokku 
seitsmes žanris: lastetants, 
vabatants, estraaditants, tä-
navatants, show-tants, Ees-
ti-teemaline tants ja kooli-
tants.  Edasipääsenud tantse 
ja nende säravaid esitajaid 

näeb aprilli esimesel nädala- 
vahetusel Jõhvi kontserdi-
majas, kus toimub kaks suurt 
finaalkontserti.

Märtsis toimuvad Tallin-
nas, Haapsalus, Tartus ja Põl-
vas töötoad, kus 12–22aas-
tased tantsijad saavad end 
päeva jooksul erinevate 
koreograafide töötubades 
proovile panna. Töötubades 
välja valitud tantsijad võta-
vad omavahel mõõtu „Tant-
suhulluse” telesaate teisel 
hooajal ning suvel ja sügisel 
moodustavad uue Koolitant-
su Kompanii, kelle loodavat 
lavastust saab näha erineva-

tel lavadel üle Eesti. Eelmisel 
koolitantsuaastal alguse saa-
nud Koolitantsu Kompanii 
esimese lennu tantsijad on 
laiali lennanud ning teine 
lend saab kokku juba keva-
del.

Seega hoiab festival 
„Koolitants” tänavu meid 
kõiki rakkes jaanuarist ok-
toobrini. 

Ees ootab uskumatult 
tantsurohke aasta. Tantsime 
koos!

Täpsem info:  
www.koolitants.ee

Võru Kandle kontserdisaa-
lis 11. detsembril toimunud 
heategevuslikule Võrumaa 
gümnasistide talveballile 
olid oodatud kõik Võrumaa 
gümnaasiumide 10.–12. 
klasside õpilased. Talveballi 
korraldas Võru Gümnaasiu-
mi õpilane Evelin Tarro 11. 
klassi uurimustöö praktilise 
tööna, teda juhendas kooli 
huvijuht Andri Tallo. 

Evelin moodustas Võru 
Gümnaasiumi 10. ja 11. klas-
si õpilastest ning Parksepa 
Keskkooli õpilastest 16liik-
melise korraldusmeeskonna, 
mis kogunes iga nädal vähe-
malt korra, tihti rohkemgi. 
Korraldusmeeskonna üles-
andeks oli balli reklaamida, 
toetajaid otsida, tegevusi väl-
ja mõelda, Kandle kontser-
disaali kaunistada ning ball 
läbi viia. Ballile eelnesid kaks 
tantsukursust õpilastele ja 

üks tantsukursus õpetajate-
le. Tantsukursusi juhendasid 
Võru Gümnaasiumi õpila-
sed, Laura-Anett Kreevald ja 
Siim Koppel ning kursustel 
osalesid nii Võru Gümnaa-
siumi kui ka Parksepa Kesk-
kooli õpilased.

Talveballil osalesid Võru 
Gümnaasiumi, Parksepa 
Keskkooli, Hugo Treffne-
ri Gümnaasiumi, Võrumaa 
Kutsehariduskeskuse, Tartu 
Kutsehariduskeskuse, Mii-
na Härma Gümnaasiumi ja 
Võru Kesklinna Kooli õpila-
sed ning õpetajad. Ballil toi-
mus neli tantsuplokki, millest 
esimesed kaks täitis Võru 
Puhkpilliorkester, teised kaks 
ansambel Päike.re.satas Vil-
jandist. Külalisesinejad olid 
Võru Muusikakooli õpetaja-
te orkester ning peotantsijad 
Siim Koppel ja Laura-Anett 
Kreevald. Õhtu tähtsündmu-

seks oli balli kuninga ning 
kuninganna valimine. Kan-
didaatidel tuli oma sobivust 
kuningaks või kuningannaks 
tõestada nii balli külalistele 
kui ka auväärt žüriile. Ku-
ningannakandidaate oli kuus, 
kuningakandidaate kaks. 

Ballil loositi välja 75 
kinkekotti ja 25 kinkekaa-
rti. Saali aitasid kaunistada 
Piigade Peoagentuur ja fo-
tograaf  Margus Muts, kes 
jäädvustas ka stuudionurgas 
ballikülalisi. Talveballi suu-
remad toetajad olid Võru 
Gümnaasium ja Võru Linna-
valitsus.

Piletitest saadud tulu läks 
Võru Naisteklubile laste jõu-
lupeo korraldamiseks, mille 
juures oli balli korraldus-
meeskond samuti abiks.

Evelin Tarro, 
talveballi peakorraldaja

Võrus tegutseb juba aastast 
1998 MTÜ Võru Naisteklubi. 
Meie traditsioonilisteks ette- 
võtmisteks on korraldada 
suvine väljasõit Võru linna 
lastele mõnda huvitavasse 
paika (eelmisel suvel oli sel-
leks Lottemaa, toetas kohali-
ku omaalgatuse programm), 
koolialguse pannkoogipidu 
Kesklinna pargis, kadrijooks 
naerutava kavaga linna asu-
tustes, jõulupidu lastele.

Eelmise aasta novembris 
tutvustasime end Võrumaa 
vabaühenduste messil Kand-
les. See väga tore ja tegutse-
ma innustav üritus kinnitas 
veendumust, et Võrus ja 
Võrumaal on väga palju hak-
kajaid ja tublisid naisi-mehi, 
kelle toel ja abil on maailm 
rõõmsam ja parem paik väga 
paljudele inimestele. Ehk in-
nustab meie ja teiste heate-
gevuslike organisatsioonide 
tegevus inimesi veel enam 
enda ümber vaatama ja ai-
tama seal, kus suudetakse 
kasulik olla. Usume, et ka 
Võru Naisteklubi on aidanud 
maailma natuke paremaks 
muuta.

Laste jõulupidu oleme 

korraldanud juba 2007. aas-
tast alates. Tänavu sai see 
teoks koostöös Võrumaa 
Lastekaitse Ühingu ja Inge 
Järvpõlluga. Oma ilusatesse 
ruumidesse lubas meid Võru 
Gümnaasium ja noorusliku 
energiaga lõi kaasa gümnaa-
siumi aastalõpuballi korral-
dustoimkond, kes tõi lauale 
head ja paremat suhupist-
miseks. Ballipiletite müügist 
arvati teatud summa laste 
jõulupeo korraldamiseks. 
Oleme noortele abi ja koos-
töö eest väga tänulikud! 

Suur aitäh ka neile asu-
tustele, kes meid kadrikavaga 
üle läve lubasid: Võru Linna-
valitsus, Võru Maavalitsus, 
Võru Vallavalitsus, Magaziin, 
Danpower, Sirje, Võru Juust, 
Timo Keraamika, Ritico, 
RehPol, Wermo. Teilt saadud 
kommid leidsid koha laste 
jõulupakkides. Kingitustega 
toetasid veel Võru Instituut 
ja OÜ Biosanitare.

Ilusat alanud aastat kõi-
kidele meie sõpradele ja toe-
tajatele.

MTÜ Võru Naisteklubi 
nimel Siiri Toomik   

HEATEGEVUS

KOOLITANTS 2016

Võru Kunstikooli kava.

Head soovides ja head tehes uude aastasse!

Hetk naisteklubi korraldatud lustakast jõulupeost.      Foto: Argo Ainjärv

Võrumaa gümnasistide talveball Kandles

Tantsupõrandal on talveballi külalisesinejad Siim Koppel ja Laura-Anett Kreevald. 
Foto: Margus Muts

Head koolitantsijad, juhendajad ja festivali „Koolitants” sõbrad!
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LÜHIDALT

LASTEAIALOOD

Päkapiku lasteaed on olnud 
Euroopa vabatahtliku tee-
nistuse partner alates 2005. 
aastast. Selle aja jooksul on 
lasteaias töötanud 24 vaba-
tahtlikku eri riikidest: Sak-
samaalt, Hollandist, Taanist, 
Prantsusmaalt, Bulgaariast, 
Rootsist, Ungarist, Moldo-
vast ja Ukrainast.

Meie rühmas on vaba-
tahtlikud töötanud kolmel 
õppeaastal. Nad on olnud 
meile abiks igapäevatöös, 
tuues lasteaeda uut ener-
giat, vaheldust suhtlemises 
ja tegemistes. Oleme saanud 
tutvuda nende kultuuriga ja 

oleme neile tutvustanud ko-
halikku elu ja kultuuri. Tore, 
et paljudel vabatahtlikel on 
side Eestiga säilinud: mõned 
neist on külastanud meid ka 
pärast teenistust ning hoia-
vad meie rühma ja lasteaia-
ga ühendust senini.

Sel õppeaastal on meile 
Himpeli rühmas abiks Ole-
sia Ukrainast. Unistaja rüh-
mas aga töötab Friederika 
Saksamaalt. Olesia on huvi-
tatud võõrkeelte õppimisest, 
uute kultuuride avastami-
sest ning uute sõpradega 
kohtumisest üle maailma. 
Ta oli ennast juba meie 

juurde tulles väga hästi ette 
valmistanud ja ka eesti keelt 
õppinud. Lastega suhtleb ta 
eesti keeles. Olesia õpetab 
lasteaia töötajatele ka inglise 
keelt. Mõlemad vabatahtli-
kud õpivad koos Võru las-
teaednikega rahvatantsu, et 
osaleda suvel toimuval teisel 
naiste tantsupeol.

Meile on vabatahtlikud 
suureks abiks rühma töö 
planeerimisel ja tegevuste 
läbiviimisel. Lastega on nad 
saanud suurteks sõpradeks 
ja koos oldud aeg on olnud 
põnev meie kõigi jaoks.

Soovime, et vabatahtlike 

teenistus siin oleks mitme-
kesine, pakuks väljakutseid 
ning võimalusi õppida ja 
areneda. Vabatahtlikud on 
valmis esinema koolides, 

lasteaedades ja teistes orga-
nisatsioonides, et tutvustada 
vabatahtliku teenistuse või-
malusi või oma kodukohta 
ja kultuuri. Nii ehk leiavad 

nad Võrumaal sõpru juurde.

Helen Saarnits ja 
 Maie Allas,

õpetajad

Lasteaed on terakeste kogu:
kulla-, rõõmu-, silmaterad 
koos.
Punamütsike on laste teine 
kodu
ühes kaunis lapsepõlveloos.

/Saku lasteaia laulu põhjal/

Värav kriuksub, astun aeda – 
ees on õueala.
Vaatan ringi – ümber maja 
teeks ma tiiru jala ...

Kas teadsite, et ...
•	 lasteaed	 valmis	 1975.	

aasta lõpus ja selle ametli-
kuks nimeks sai Võru Linna 
8. Lastepäevakodu Puna-
mütsike. Töö lastega algas 26. 
jaanuaril 1976;

•	 nime	 Võru	 Lasteaed	
Punamütsike kannab laste-
aed alates 2000. aasta lõpust;

•	 alates	2001.	aastast	on	
lasteaial logo;

•	 ümber	H-tähe	 kujuli-
se maja tiiru tehes märkate 
õuealal üle 30 puu- ja põõsa- 
liigi, mis on siia istutatud aja-
vahemikul 1976–2015;

•	 meie	 õuealal	 pakuvad	
lastele päiksevarju kaheksa 
pajuvitstest onni;

•	 laste	palvel	on	õuealal	
mängimiseks alles vanad 
autorehvid, mis on kõrvuti 
päris uute atraktsioonidega – 
lastel on lusti ja rõõmu neist 
kõigist.

Majja sisenedes võib tuli-
jat üllatada vaikus lõunatun-
nil või kostab laste kilkeid, 
naeru, sagimist ... igal muul 

tunnil ...

Kas teadsite, et ...
•	 2011.	 aastast	 said	

rühmad numbrite asemel 
nimed: Pesamuna, Liblikas, 
Mõmmik, Sinilill, Kuller-
kupp, Päiksekiir, Sipelgas, 
Jänku-Juss, Lepatriinu, Vi-
kerkaar ja Okaskera;

•	 meie	 lasteaia	 teevad	
eriliseks bassein ja ujumis-
õpetus – enamik lapsi õpib 
ujuma.

„Parim viis lapsi kasvatada 

on teha nad õnnelikuks!”  
/O. Wilde/

Kas teadsite, et...
•	 me	 väärtustame	

koostööd, turvalisust, loo-
duslähedust, tervist, lapse-
kesksust, hoolivust, loovust, 
traditsioone, arengut – ole-
me õppiv organisatsioon, kus 
töötavad  kohusetundlikud, 
heatahtlikud töötajad, kes 
tunnevad kunsti teha lapsed 
õnnelikuks;

•	 laiendame	oma	silma-
ringi ühiste õppereiside ja 

koolituste kaudu, õpime üks-
teiselt ja muidugi on lastel 
meile alati midagi õpetada;

•	 meie	lasteaias	töötavad	
alles sellel õppeaastal tööle 
asunud inimesed, aga meie 
hulgas on ka neid, kes töö-
tavad siin lasteaia avamisest 
peale;

•	 oleme	 liitunud	 tervist	
edendavate lasteaedade võr-
gustikuga, korraldame huvi-
tavaid üritusi, toitume tervis-
likult, õpetajad koos lastega 
valmistavad aeg-ajalt rühmas 
mitmesuguseid toite – maits-

vaid salateid, küpsetisi;
•	 kirjutame	 projekte	 ja	

teeme koostööd Keskkonna-
investeeringute Keskusega, 
käime tihti lastega looduses 
matkamas;

•	 väärtustame	 koos	 las-
tega õuesolekut ja pakume 
neile palju liikumisvõima-
lusi. Laste sportimisharju-
muste kujundamiseks teeme 
koostööd Võru spordikesku-
sega, kus toimuvad üks kord 
nädalas liikumistunnid;

•	 meie	lasteaias	tegutseb	
palju huviringe: judo, jalg-
pall, kunsti-, tantsu- ja tea-
dusring, aga ka rütmikaring, 
laulukoor ja puutööring;

•	 lasteaias	tegutseb	kee-
lepesarühm, kus kolmapäe-
viti räägitakse ainult võru 
keeles, kord kuus käivad 
külalised Võru Instituudist, 
koos lastega mängitakse ja 
esitatakse võrukeelseid näi-
temänge, lugemiseks on võ-
rukeelsed raamatud;

•	 meie	 lasteaial	on	suur	
pillikogu, lastel on võima-
lus katsuda, kuulata ja ka 
ise mängida eesti rahvapille: 
moldpilli, torupilli, lõõtspilli, 
rahva-, Setu ja Hiiu kannelt;

•	 lasteaia	 lõpupeol	 esi-
tavad lapsed lugusid laste-
kanneldel;

•	 üks	kord	kuus	toimub	
üritus „vabalava”, kus saavad 
esineda lapsed, kes on kas 
kodus või lasteaias midagi 
huvitavat õppinud ja tahavad 
seda teistelegi näidata;

•	 soodustame	 laste	 lu-

gemishuvi – meie lasteaias 
on lastel võimalik ise laenata 
raamatuid, kuna teeme koos-
tööd Võru lasteraamatu- 
koguga;

•	 juba	 viiendat	 aastat	
teeme koostööd program-
miga Euroopa Noored. Meie 
hulgas on töötanud vaba-
tahtlikud Prantsusmaalt, 
Armeeniast, Saksamaalt, 
Ukrainast. Lastel on suure-
pärane võimalus kuulda eri-
nevaid keeli ja tutvuda teiste 
maade kultuuriga;

•	 teeme	 tulemuslikku	
koostööd lastevanematega: 
remondime, soetame vahen-
deid, peame pidusid, teeme 
plaane;

•	 l a s t e v a n em a t e g a	
koostöös toimub igal kevadel 
suur heategevuslik pereüri-
tus „Lillelaat”.

Muidugi ei puudu meie 
lasteaias traditsioonilised 
üritused: lustime perespordi-
päevadel, tähistame sügisesi 
tähtpäevi, süütame küünlad 
jõulupuul, naudime kevadel 
linnulaulu ja saadame lapsi 
kooliteele.

Uus aeg toob uued as-
jad ja loob uued kombed. 
Mõtleme üheskoos lasteaia 
tulevikule: viime end kurs-
si erinevate pedagoogilis-
te suundadega ja unistame 
uuest nüüdisaegsest ning las-
te ja töötajate tänapäevaseid 
vajadusi arvestavast avarast 
majast.

Ly Savimägi, õpetaja
Ave Kalk, direktor

Uma Meki lastetoas

Päkapiku lasteaial oli tore või-
malus korraldada Uma Meki 
suurlaada lastetoa tööd. Män-
giti nukuteatrit „Kanapetja 
repän”, meisterdati ja tehti puu-
tööd. Kõige poulaarsemaks 
osutus laste seas puutöö. Paljud 
emad ja isadki tundsid kopsi-
misest, saagimisest ja puurimi-
sest rõõmu.

Anita Punamäe,
õppealajuhataja

Olesia Boreiko koos Himpeli rühma lastega.

Kas teadsite, et Punamütsikese lasteaed saab  
selle aasta 26. jaanuaril 40aastaseks?

Hetk lasteaia juubeli avaürituselt – maakondliku näituse „Fantaasiamüts” avamiselt –
Võrumaa Keskraamatukogu lasteosakonnas 11. jaanuaril.   Foto: Helle Laanpere.

Vabatahtlikud teenistujad 
Päkapiku lasteaias

2 KÜSIMUST
Vastab vabatahtlik Olesia 
Boreiko Ukrainast

Millised on Sinu plaanid 
vabatahtliku teenistuse 
aastaks?

Hetke tähtsaimaks 
projektiks on eesti keele 
õppimine ja inglise keele 
õpetamine meie lasteaia 
töötajatele. Soovin, et õpe-
tajad julgeksid inglise keeles 
rohkem suhelda. Veel on 
plaanis lasteaia töötajatele 

Ukrainat tutvustav kultuu-
rilõuna korraldada.

Kuidas oled kohane-
nud meie maa, kultuuri ja 
inimestega?

Eesti kliima on natuke 
külm minu jaoks, kuid olen 
varustanud ennast soojade 
riietega ja ootan lund. Veel 
torkab silma, et teil on väga 
suur osa maast kaetud met-
sadega. Ringi olen vaada-
nud esialgu Lõuna-Eestis. 

Külastanud olen Rõuget ja 
Haanjas Suurt Munamäge. 
Eestlased tundusid esialgu 
olevat väheemotsionaalsed, 
nüüd on mu arvamus selles 
osas juba muutunud. Esi-
algse mulje põhjuseks võis 
olla ka keelebarjäär. Väl-
jastpoolt lasteaeda pole ma 
endale Võrus eriti tuttavaid 
leidnud, oma esimesteks 
sõpradeks Eestis võin pida-
da lasteaia töötajaid ja lapsi, 
kellega iga päev suhtlen.

Vabatahtlikud	 tulevad	
Eestisse	 SA	 Archimedes	
Noorteagentuur	 ja	 Eras-
mus+	 programmi	 kau-
du.	 Eestis	 koordineerib	
Euroopa	 vabatahtliku	
teenistuse	projekte	MTÜ	
Noortevahetuse	 Aren-
gu	 Ühing	 EstYES.	 Kõigil,	
kes	 soovivad	 teha	 va-
batahtlikku	 tööd	 Eestis	
või	välismaal,	 soovitame	
võtta	ühendust	aadressil	
estyes@estye.ee.
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Sajaliikmeline Võrumaa 
Südamesõprade Selts tähis-
tas 12. detsembril seltsi 20. 
aastapäeva. Seltsi asutamis-
koosolek kutsuti kokku 29. 
novembril 1995. aastal. 

Asutajaliikmetest austa-
sid juubelikohtumist süda-
mekirurg Toomas Sulling, 
kardioloogid Sirje Sulling ja 
Helgi Paidre, tollane maa-
konna rahvatervise spetsia-
list Malle Kuusik, esimene ja 
pikaajaline juhatuse esimees 
Aksel-Õieleid Asi, patsien-
tide ja seltsi liikmetena Jaak 
Karu, Peeter Grihin, Heli 
Palm ja Harry Talv. Toeta-
jaid esindasid Võru linnapea 
Anti Allas ning Väino Mar-
jak ja Tamara Laht puuetega 
inimeste kojast.

Südamega tuleb arukalt 
ringi käia
Südamele sobib stressivaba 
ja positiivsete emotsioonide-
ga keskkond. Sellist sobivat 
õhustikku püüabki meie selts 

oma ettevõtmistega luua. Ta-
hame uskuda, et südamesõp-
rade endi huvi elu vastu ja 
mitmekülgsed valikud tervi-
se heaks kinnistavad arstide-
kirurgide ravitulemusi.

Seltsi asutajaliige dr Too-
mas Sulling on opereerinud 
10 000 inimest. Keskmiselt 
võidab inimene sellega juur-
de 10–15 aastat. Seega on dr 
Sulling kinkinud patsienti-
dele 150 000 aastat! Mitmel 
meie seltsi liikmel on põhjust 
dr Sullingule tänulik olla. Kui 
süda on saanud meistri käe all 
lisa-aastad, siis on vaja sellega 
väga arukalt ringi käia, ja mis 
veel parem – osata tõsisemad 
kahjustused ära hoida. 

Seltsile on suureks toeks 
meie katusorganisatsioon – 
Võrumaa Puuetega Inimeste 
Koda. Toetav koostöö on ka 
Võru Pensionäride Päevakes-
kusega. Meie seltsi liikmed 
saavad osaleda laulu- ja tant-
suringides, teevad ühiselt 
käsitööd, võimlevad saalis ja 

Väimela tervisekeskuse bas-
seinis, harrastavad joogat. 
Kaks korda aastas külastame 
tervendavaid spaasid Värs-
kas ja Kubijal. Erineva suu-
rusega grupid tegelevad re-
gulaarselt kepikõnniga. Kaks 
võistkonda osalesid puuete-
ga inimeste koja korraldatud 
mälumängudel, saavutades 
läinud aasta turniiril esi-
mesed kohad. Meie edukad 
mälumängurid on Naima 
Mailaan, Sirje Mölder, Miina 
Nool, Lea-Reet Edesi, Aadu 
Pindmaa, Kalle Sibul, Heino 
Tiks, August Hõim. 

Suur huvi on ühiste reisi-
de vastu: viimasel paaril aas-
tal oleme tutvunud vähem 
tuntud Latgale piirkonnaga 
Lätimaal. Risti-rästi läbisime 
Saaremaa, jälgisime Peipsi-
veere vanausuliste külade 
eluolu ja tegime ringreisi 
oma maakonna taludes. Me 
ei jää ilma ka teatrielamus-
test – külastame Vanemuise 
etendusi.

Tegijatest, toetajatest ja 
ühisest tulevikust
Võrumaa Südamesõprade 
Seltsi juhib vabatahtlikult 
panustades viieliikmelise ju-
hatus: Saima Ratas, Vladimir 
Juss, Anne Taro, Aadu Pind-
maa, Milja Heljula. Juhatus 
on ennast koolitanud seltsi 
jätkusuutlikuna hoidmiseks 
ning  jagab tervist toetavat 
infot nii toitumise kui ka lii-
kumise kohta. Õigem oleks 
öelda „söömise kohta”, nagu 
soovitab professor Mihkel 
Zilmer. Vahepealsetel aasta-
tel on seltsi karismaatiliste 
esimeestena tegutsenud Juho 
Lillemägi ja Vladimir Juss.

Kõigeks selleks on sot-
siaaltöö tegevustoetuse kaudu 
abikäe ulatanud linnavalitsus. 
Abi oleme saanud ka hasart-
mängumaksu laekumisest 
eraldatud projektitoetusest. 
Üllatuseks ja tänuväärseks 
toeks on olnud tartlannast 
eraisiku annetus. Tagasihoid-
likkusest ei soovi ta oma nime 

avaldada – see on isetu anne-
tus. Samas on seltsi liikmete 
rahaline omaosalus alati loo-
mulik olnud.

20. aastapäeva pidulikku-
ses tuli välja öelda ka tõsise-
mad mõtted. Teame, et Ees-
ti Puuetega Inimeste Koda 
ühendab ja toetab 30 hai-
gustepõhist seltsi ja ühingut. 
Mõned neist: Eesti Allergia-
liit, Eesti Diabeediliit, Eesti 
Kopsuliit, kurtide, kutsehai-
gete, neeruhaigete, pimedate, 
psoriaasi-, reuma-, vähihai-
gete, vaegkuuljate jt liidud.

Statistika näitab, et süda-
me-veresoonkonnahaiguste 
põdejaid on meil kõige enam 
– puudub aga koordineeriv 
ja toetav südameliit. Süda-
meliit lõpetas tegevuse 2011. 
aastal  pärast 15aastast tegut-
semist rahapuuduse tõttu.

Meie selts on jätkusuutli-
kuna püsinud 20 aastat, seda 
ainult vabatahtliku töö najal! 

Pidupäeval pöördus töö-
tava juhatuse esinaine ko-

hal viibivate arstide poole 
palvega, et nad oma targa 
sõna ja kogutud mõjujõuga 
juhiksid tähelepanu vaja-
dusele taasluua Eesti süda-
meliit. Praeguseks on sel 
teemal oma sõna öelnud 
südamekirurg Toomas Sul-
ling Postimehes: http://ter-
vis.postimees.ee/3443063/
sulling mujal?utm_
source=terv is .postimees.
ee&utm_medium=button_
a r t i c l e & u t m _
content=3443063&utm_
campaign=fb_social

Tänulikkusest sünnib 
rõõm, tänulikkus rikastab ja 
aitab eluga rahul olla. Asuta-
jaliikmed, endised juhatuse 
esimehed, toetajad ja prae-
gused juhatuse liikmed said 
tänukirja koos parima sõbra 
– raamatuga. Traditsiooni ko-
haselt õnnitlesime lillekimbu-
ga ka aasta juubilare, kes olid 
jõudnud 95.–70. eluaastani!

Milja Heljula

Koorilaul ja puhkpillimuusi-
ka on eesti kultuuris asenda-
matud nurgakivid, avaramas 
mõttes rahvusliku väärikuse 
loojad, hoidjad ja tugevda-
jad. Need muusikavaldkon-
nad nõuavad silmapaistvalt 
entusiastlikke eestvedajaid, 
pühendunud taganttõuka-
jaid ja organiseerijaid. Võrus 
ja kaugemalgi teatakse sellise 
mehena koorijuhti ja muusi-
kakooli õpetajat Heino Peh-
ki. Jõulukuu esimesel pühal 
tähistas Lõuna-Eesti maestro 
75. sünnipäeva.

Heino Pehk tundis mu-
sikaalseid mõjusid varases 
lapsepõlves. Ta isa mängis 
Teppo lõõtspilli, emale meel-
dis väga laulda. Pehk on sün-
dinud 1940. aastal Tartumaal 
Maaritsas. Kohe läheduses 
asub Kambja, mis on üks 
Eesti koorilaulu hälle. Nii on 
loogiline, et pärast Krüüdne-
ri ehk Järve algkooli lõpeta-
mist läks Heino muusika-
haridust omandama Heino 
Elleri nimelise muusikakesk-
kooli akordioniklassi. 

Pärast lõpetamist töötas 

ta mõned aastad Võru muu-
sikakooli akordioniõpeta-
jana. Teadmishimu ja huvi 
muusikalisel haridusmat-
kal edasi minna ergutasid 
õpinguid jätkama konser-
vatooriumis koorijuhtimise 
erialal. Diplomi saamise aas-
taks oli 1964. Eriliselt oluline 
kuupäev muusikamehe elus 
on 1965. aasta 15. november. 
Siis edutati ta ka Võru Mees-
koori dirigendiks.

1927. aastal loodud ja ligi 
pool sajandit Heino Pehki 
juhatatud Võru Meeskooris 
laulab 32 meest. Eesti Meeste- 
laulu Seltsi võistulaulmisel 
saavutas koor C-grupis esi-
mese koha. 

Dirigent on mõneti just-
kui riigimees, kes peab oma 
seisukohad rahvale mõiste-
tavaks ja arusaadavaks te-
gema. Heino Pehkil aitavad 
lauljatega head ühist keelt 
leida põhjalikud muusika-
teadmised, veenmisoskus, 
koostöövalmidus, samuti 
muhe ja huumorimeelne jutt 
puhkepausidel ning vaba aja 
sündmustel.

Kroonikaraamatutest 
võib lugeda sadade esine-
miste kohta üldlaulupidudel, 
Võrumaa laulupäevadel, teis-
telgi kultuurisündmustel. 

Võru Meeskoori reper-
tuaaris on väärikas koht isa-
maalistel lauludel. Iseäranis 

ülev on laulda ja Heinol di-
rigeerida Enn Võrgu „Eesti 
lippu”. 1989. aasta 23. au-
gustil kõlas Võru Meeskoori 
laul ka Balti ketis, kus laulu-
meeste paiknemiskoht asus 
Lätimaal. 

Koorijuht Pehkile on Võ-

rumaa ja kogu Eesti käekäik 
alati olnud südamelähedane 
teema ning seetõttu on talle 
omased ühiskondlik aktiiv-
sus ja poliitikahuvi. 

Tugeva vaimsuse ja ak-
tiivse tegutsemisega härras-
mees on saanud ka tuuma-

kaid tunnustusi. 1975. aastal 
kuulutati ta Eesti NSV tee-
neliseks kultuuritegelaseks, 
2004. aastal autasustas Eesti 
Vabariigi president Arnold 
Rüütel teda Valgetähe me-
daliga. 2013. aastal tuli Võru 
linna aasta kultuuritegelase 
tiitel. Lisaks meeskoorile ju-
hatab Heino Pehk Võru süm-
fooniaorkestrit, segakoori 
Cantus ja segakoori Videvik. 
Muusikakoolis õpetab ta 
akordioni- ja klaverimängu, 
mida peab koorijuhitööle 
heaks vahelduseks. 

Maestro tagalaks on kau-
nis kodu ja pereelu. Eelmise 
aasta lõpunädalatesse tõi 
südamlikkust ja pidulikkust 
kuldpulm. Heino Pehkil on 
kolm last. Muusikutee valisid 
ka kaks poega. Üks nendest 
on tunnustatud dirigent Erki 
Pehk, kes avaldas 2000. aas-
tal salvestatud raadiosaates 
„Koorijuhi kolmapäev” ar-
vamust, et Võru kooriliiku-
mine on suuresti saavutanud 
oma taseme tänu tema isale.

Toomas Paur  

Võrumaa Südamesõprade Selts tähistas 20. aastapäeva
Võrumaa südamesõbrad läinud suvel Saaremaal valsi sünnikohta lauluga austamas… … ja Kuressaare linnust uudistamas.

Võru koorilaulutõrvik põleb Heino Pehki tugevates kätes

Dirigent Heino Pehk intervjueeritava rollis.

EAKATE TEGEMISI
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Teine üleriigiline Koidula 
etluskonkurss täiskavanu-
tele on välja kuulutatud. 
Eestvedajaks on tänavugi 
Koidula muuseum koostöös 
Eesti Kirjanike Muuseumi-
de Ühinguga. Konkursist 
osavõtja peab olema vähe-
malt 18 aastat vana ja esi-
tama kaks luuletust, millest 
üks on Lydia Koidula oma ja 
teine (Võru eelvoorus) Va-
na-Võromaaga seotud auto-

ri looming.
Eelvoorud viiakse läbi 

eesti kirjanike muuseumi-
des. Finaalvõistlus toimub 
12. märtsil 2016 Pärnus Koi-
dula muuseumis.

Möödunud aastal oli 
Võru eelvoorus osavõtjaid 
ligi 20, luulet loeti ja kuula-
ti ka konkursiväliselt, muu 
hulgas avaldati soovi ela-
muslikul luulepäeval jälle 
osaleda. Nüüd on see või-

malus olemas ja kõik on oo-
datud luulet esitama ja kuu-
lama Dr Fr. R. Kreutzwaldi 
Memoriaalmuuseumi 75. 
sünnipäeval 10. veebruaril 
kell 14.

Eelregistreerimine:
info@lauluisa.ee
tel 782 1798
Aimi Hollo

Kino on Kandles olnud 
juba 15 aastat, kuid pisut 
rohkem kui aasta eest algas 
kino jaoks uus ajajärk: läbi 
tehti n-ö digirevolutsioon, 
mis puudutas nii filmipro-
jektorit kui ka helisüsteemi. 
Sellega sai Võru esimeseks 
3D-võimekusega maakon-
nakinoks. Eelmisel aastal 
käis Võru kinos üle 33 000 
külastaja, millega ületatak-
se viimaste aastate vaataja-
arve enam kui kahekord-
selt. Selle tulemusega on 
Kannel parim väikekino 
Eestis. 

Aastas jõuab kinolina-
dele üle 200 filmi ning Võ-
rus linastus neist 145. See 
on ka piir, sest ühe ekraani 
tõttu pole võimalik rohkem 
filme kavasse võtta. Kõige 
populaarsemaks filmiks oli 
„Käsilased”, mida käidi vaa-
tamas üle 2700 korra. Sellele 
järgnesid „1944”, „Kiired ja 
vihased 7”, „Supilinna sala-
selts” ja „Viiskümmend halli 
varjundit”. Linastusid 18 rii-
gi filmid ja üle kolmandiku 
filmivalikust oli Euroopa 
päritolu. Laialdane Euroopa 
filmide valik ja hea külas-
tatavus tagas Võru kinole 
liikmestaatuse võrgustikus 
Europa Cinemas.

Europa Cinemas
Europa Cinemas on kinode 
võrgustik, mille eesmärk on 
suurendada Euroopa filmi-
de linastusi ja tõsta eelkõige 
noorema publiku filmikul-
tuurialast teadlikkust. Võr-
gustikku kuulub 977 kino 

42st riigist. Eestis kuuluvad 
võrgustikku kinod Artis ja 
Sõprus, nüüdsest ka kino 
Kannel. Senini on olnud fil-
mihuvilistel võimalik tänu 
koostööle Europe Directi 
Võru teabekeskusega iga 
kuu külastada Euroopa fil-
mikohvikut. Koostöö jätkub 
ka tänavu.

Europa Cinemasi liik-
mestaatus võimaldab tänu 
toetustele näidata aga veel-
gi enam Euroopa filme. 
Euroopa film on pidevas 
arengus ja lüürilisemat laadi 
linateoste kõrval oli möödu-
nud aastal ka hulgaliselt fil-
me, mille tempo ja kvaliteet 
ei jäänud alla Hollywoodi 
omadele. Samuti hakkame 
koostöös võrgustiku kino-

dega planeerima Võru filmi-
festivali.

Lähitulevik
Võru kinopileti hind on ol-
nud seni üks odavamaid. 
Filmilevitajatega läbi rää-
kides pidime tõdema, et 
hinnakujunduses tuleb teha 
mõned muudatused. Alates 
15. jaanuarist on kinopileti 
hind lastele, pensionäridele, 
vormis ajateenijatele ja pe-
reliikmetele 3 € senise 2.50 
€ asemel. Tavapilet maksab 
endiselt 4 €.

Kokkuvõttes oli eelmi-
ne aasta kino jaoks edukas, 
kuid me ei jää loorberitele 
puhkama. Kandle kino saab 
endale lähiajal uue kodu- 
lehe, mis on ühtlasi mobiili-

sõbralik. 
Alanud aastal pakume 

vaatajatele laiahaardelist 
filmivalikut. Publikumag-
netiteks saavad kindlasti 
veebruaris linastuv Eesti ko-
möödia „Klassikokkutulek”, 
aasta teises pooles „Jääaeg 
5” ja Harry Potteri saaga 
„Fantastilised elukad ja kust 
neid leida”.

Tänapäeva kinomaail-
mal on oma võlud ja on hu-
vitav mõelda, et globaalsel 
skaalal väikse Võru linna 
elanikel on võimalus filme 
kinolinal vaadata ühel ajal 
Tallinna, Londoni ja New 
Yorgi elanikega.

Kris Kelp,
Kandle kinojuht

3. veebruaril kell 17 toimub 
Vana-Võromaa kultuurikojas 
kahe näituse avapidu. 

Taani kunstnik Lars 
Winther (pildil, sünd 1959) 
on iseõppijast kunstnik – 
naivist ja luuletaja, kes on 
maalimisega tegelnud alates 
2004. aastast. Winther kuu-
lub 1996. aastast Taani Kir-
janike Liitu, ta on avaldanud 
mitu luuleraamatut ning ar-
mastab oma luulet ka avali-
kult esitleda. Tema maalide 
kohta on üks Taani kunsti-
ajaloolane öelnud tabavalt, et 
tegemist on nüüdisaegse nai-
vismiga läbi Rubiku kuubiku 
prisma. Winther, kes praegu 
elatub kunstitegemisest, oli 
noorena poksija.

Külma ja valget uut aastat 
tervitab Lego sünnimaa tun-
nustatud kunstnik värvikire-
vate teostega, sest tema jaoks 
on igav teha n-ö tavalist kuns-
ti. Ta eirab teadlikult seda, 
mida klassikaline kunsti- 

õpetus kompositsiooni, pers-
pektiivi, valguse, varju jne 
kohta ütleb. 

Eelmise aasta juulis olid 
naivisti teosed üleval Viljan-
dis Kondase keskuses, mis on 
Eesti kõige naivismisõbrali-
kum kunstiasutus: keskusele 
nime andnud Paul Kondas 
oli ju üks meie tuntumaid 
naiviste. Sügisel rändasid 
teosed Jõgevale Betti Alveri 
muuseumisse. 

Eesti keraamik Tiina 
Kaljuste (sünd 1969) on lõ-
petanud 1995. aastal Eesti 
Kunstiakadeemia. Vabakut-
seline keraamik toob meie 
ette näituse „47 profiili”, mis 
käsitleb taandamist. 

Kaljustet hämmastab ja 
üllatab tõsimeelne soov teha 
juhuslikult kokku langevate 
sarnasuste põhjal inimeste 
kohta suuri üldistusi. Näiteks 
kassi-, koera- ja rannainime-
sed jne. Käesoleval näitusel 
keerab kunstnik lihtsustami-
sele vindi peale, võttes foo-
kusesse inimese näo profiilis.

Näitus jääb avatuks 28. 
veebruarini. 

Jana Huul

Vana-Võromaa  
kultuurikoda

avatud K–P kella 10–18

Alates eelmise aasta det-
sembrist on Võrumaa Kesk-
raamatukogu hoone Paju 
tänava poolses otsas raama-
tukogu sissepääsu lähedal 
raamatute tagastuskast, kuhu 
saab laenatud raamatuid 
tagasi tuua ajal, kui raama-
tukogu on suletud. Palume 
meeles pidada, et raamatu-
kogu lahtiolekuajal on kast 
suletud ja siis tuleb ikka raa-
matukokku tulla, seda ka siis, 
kui on avatud vaid üks raa-
matukogu osakond (korras-
tuspäevadel). Tagastuskasti 
tühjendatakse raamatukogu 
lahtiolekuajal ja tagastus fik-
seeritakse esimesel tööpäeval 
pärast tagastamist.

Lugejad ei pea muretse-
ma, kas raamatukogus ikka 
teatakse, kes raamatud tagas-
tas, kuna raamatud tuvasta-
takse vöötkoodi abil. Raama-
tud võib julgesti tagastuskasti 
lasta, sest kasti põhjas on 
padi, mis hoiab ära raama-

tute vigastamise. Võimalu-
se korral palume raamatud 
enne tagastuskasti laskmist 
siiski kilekotti pakkida: see 

hoiab ära raamatute kukku-
mise pahupidi. Kui osa raa-
matuid jääb tagastamata, siis 
nende tagastustähtaega auto-

maatselt ei pikendata, selleks 
tuleb raamatute pikendamise 
soov edastada raamatukokku 
e-kirja või telefoni teel. 

Loodame, et tagastus-
kasti kaudu jõuavad raa-
matukokku tagasi ka need 
raamatud, mis on pikalt lu-
gejate käes olnud. Võlglastel 
tuleb aga meeles pidada, et 
raamatu tagastamise hetkest 
viivis küll peatub, kuid sel-
leks hetkeks tasumata viivi-
sesummat ei kustutata ja see 
tuleb järgmisel korral raa-
matukokku tulles ikkagi ära 
maksta. Oleme rõõmsad, et 
lugejad on tagastuskasti kii-
resti omaks võtnud ja seda 
aktiivselt kasutama asunud 
ning peaaegu igal hommikul 
on kastis mõni tagastatud 
raamat. 

Teine uudis raamatu- 
kogus on uuenduskuuri läbi-
nud koduleht, mille aadress 
jäi samaks http://lib.werro.
ee. Eelmise aasta oktoobris 
Sloveenias Ljubljana linna-
raamatukogus töövarjuna 
veedetud aja jooksul tutvusin 
nende kodulehe ülesehituse-

ga ja sain mitu ideed meie 
raamatukogu kodulehe pare-
maks muutmiseks. Seetõttu 
otsustasime muuta oma ko-
dulehe struktuuri, tänapäe-
vastada välimust ning teha 
see mobiilsetes seadmetes 
paremini vaadeldavaks. Ole-
me kodulehele lisanud uut 
infot ja seletusi raamatukogu 
pakutavate teenuste kohta 
(koduteenindus, raamatuko-
gudevaheline laenutus jm). 
Uus on seegi, et vaegnägijad 
saavad ühe liigutusega muu-
ta kodulehe paremini vaa-
deldavaks. Lähiajal lisame ka 
raamatukogu üldtutvustuse 
inglise keeles. Arendame 
oma kodulehte edasi ja kind-
lasti saame seda teie kõigi 
abiga veel paremaks muuta. 
Selleks ootame ettepanekuid 
ning soovitusi e-posti aad-
ressil merle@lib.werro.ee.

Merle Koik, 
Võrumaa Keskraamatukogu 

arendusjuht

Kino Kannel võrgustikus Europa Cinemas

Kris Kelp Kandle kinole antud Europa Cinemasi sertifikaadiga.

Eelseisvad kunstinäitused  
Vana-Võromaa kultuurikojas 

Hetk mullu toimunud etluskonkursilt, esineb Tuulike Mölder Kanepist.

Luulepäev Kreutzwaldi majas

Uuendused raamatukogus: raamatute tagastuskast ja uus koduleht

KULTUURISÜNDMUSED

Arendusjuht Merle Koik ja teenindus-
osakonna juhataja Tuuli Kütt tagastus-
kasti avamas…

…ning raamatukoguhoidja Kätlin Konks 
esimeste tagastatud raamatutega.
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31. jaanuaril kell 12 ja 18 
festival „Koolitants 2016”. 
Võrumaa maakondlik tant-
supäev. Lastetants, kooli-
tants, Eesti-teemaline tants, 
vabatants. Teatrisaalis. Piletid 
hinnaga 7 € ja 25 € (toetaja) on 
müügil Piletilevis.

4. veebruaril kell 11 Vil-
jandi laste- ja noorteteatri 
REKY etendus „Kessu”. Teat-
risaalis. Piletid hinnaga 6 € on 
müügil Võru Kandle kassas.

Kessu on tavaline pikemat 
kasvu lühike plikatirts, kes kuna-
gi midagi meeles ei pea, aga kõike 
väga hästi mäletab. Tripp, Kessu 
ustav sõber ja mängukaaslane, on 
punase-valgevöödilise tuttmüt-
si ja punase kostüümiga kloun. 
Nad elavad kuskil-miskil puiesteel 
tumerohelisega valgeks värvitud 
helekollases majas. Kessule ja Tri-
pile meeldib igasuguseid asju välja 
mõelda. Nende meelest ei ole üldse 
huvitav, kui kõik on nii, nagu on. 
Kessu ja Tripi arvates on palju põ-
nevam ja tubli tüki toredam, kui 
kõik on hoopis teisiti kui tavali-
selt…

„Kessu” (autor Robert Vaidlo) 
lavastaja Kadri Paldra.

8. veebruaril kell 19 
Komöödiateatri etendus 
„KURT, TUMM JA PIME 
LÄKSID KOHTINGULE” 
(kordusetendus). Teatrisaalis. 
Piletid hinnaga 14 € ja 12 € on 
müügil Võru Kandle kassas ja 
Piletilevi müügipunktides.

Harva, kui pealkiri nii täpselt 
komöödia sisu ära seletab. Kolm 
sõpra kutsuvad naised kohtamisele 
ja jätavad mulje, et nad ei olegi vi-
gased – kolme peale on neil ju kõik 
meeled olemas. 

Lavastuses mängivad oma elu 
esimese teatrirolli Anu Saagim, 
Kristel Aaslaid ja Triin Tulev. Kaa-
sa teevad veel Diana Klas, Tarvo 
Krall, Veljo Reinik ja Aleksander 
Ots. 

Lavastaja Rednar Annus, ku-
jundaja Riina Vanhanen.

19. veebruaril kell 19 
Ugala teatri etendus: „Ma-
king of „Kapsapea””. Teatri-

saalis. Piletid hinnaga 10 €  ja 
13 € on müügil Võru Kandle 
kassas ja Piletilevi ning Pileti-
maailma müügipunktides.

Kui üks mees, kes elab väike-
ses kohas, tahab suveks lavastada 
Oskar Lutsu „Kapsapead”, võib 
see oodatust keerulisemaks osu-
tuda. Esiteks on tal vaja inimesi. 
Kui trupp on olemas, võib tal en-
dal jällegi jõud otsa saada. Teatri 
ja elu piirid võivad seguneda, eriti 
kui on suvi ja kuskil üpris lähedal 
õitseb sookail. Ühe teise mehe elus 
võib ühtäkki olla nii, et aega on 
väga vähe, aga muusikat üha roh-
kem. Vabalt võib suvel minna nii, 
et armutakse. Või siis vihatakse, 
sest armuti juba kunagi ammu ära. 
Võib ka nii olla, et inimesed planee-
dil Maa elavad ikka väga erinevatel 
planeetidel. Ja kummaline on see, 
et tahtes head, võid korda saata 
hoopis midagi teistsugust. Midagi 
võib jääda varjatuks ja saladuseks, 
võibki jääda.

Lavastaja Ott Aardam, kunst-
nik ja valguskunstnik Kristjan 
Suits, kostüümikunstnik Pille 
Küngas, muusikaline kujundaja 
Tõnis Leemets.

Osades Aarne Soro, Tarvo 
Vridolin, Adeele Sepp, Margus 
Vaher, Triinu Meriste, Luule Ko-
missarov ja Vilma Luik.

19. veebruaril kell 11 
Ugala teatri etendus „Väike 
Pii ja kiigelaud”. Teatrisaalis. 
Piletid hinnaga 8 € on müügil 
Võru Kandle kassas ja Piletile-
vi ning Piletimaailma müügi-
punktides.

Timo Parvela „Kiigelaud” on 
soe ja südamlik lugu väikese karu-
poja seiklustest ja otsingutest, sõp-
rusest ja üksildusest. Küllap leidub 
selles loos äratundmishetki ja tutta-
vaid tundeid, sest igas lapses on ju 
peidus üks väike ja üksildane karu.

Lavastus „Väike Pii ja kiige-
laud” sobib vaatamiseks ka kõige 
pisematele teatrisõpradele alates 3. 
eluaastast.

Lavastajad ja dramatiseerijad 
Kadri Lepp ja Martin Mill, muusi-
ka: Mari Jürjens, kunstnik Jaanus 
Laagriküll, valguskunstnik Laura 
Maria Mäits.

Osades Tanel Ting (TÜ VKA 
11. lend), Triinu Meriste, Kristian 
Põldma ja Janek Vadi. 

Kultuurisündmused
JAANUAR – VEEBRUAR 2016

Õnnitleme  
jaanuarikuu  

juubilare!
95

Pärja Prääts

90
Linda Tellissaar
Loreida Tigason

Silvia Palo
Ella Horn

Robert Muutra
Kalju Treial

Oskar Pärend

85
Eha Tamra
Lehte Sisask

Virve Kuklane
Galina Dremljuga

Milvi Jaaniorg
Olev Parm

80
Maimu Kattai
Helve Peterson

Ilse Sonn
Viivu Kauksi

Tõnu Kirs
Aleksander Astla
Jevgeni Golobai

Jevgeni Tsukanov

75
Valentina Pille

Liivi Nestor
Sirje Anton

Malle Veddel
Valve Sikk

Helgi Zernand
Laani Looper

Ülo Ots
Maidu Soonik

Heino Abel
Johannes Männiste

70
Niina Godovtseva

Lea Koemets
Riina Nei

Arvo Melsas
Aksel Puusepp

* Veebruarikuu juubilari-
del, kes ei soovi äramär-
kimist ajalehes, palume 

sellest teada anda  
5. veebruariks  

tel 785 0914 ja/või  
sirje.randver@voru.ee

* Võru linnas oli 
01.01.2016 seisuga 

12 628 elanikku, neist 
mehi 5652 ja naisi 6976.

V VÕ ÕR RU U LINNA LINNA LEHT LEHT

Väljaandja Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetajad: Arved Breidaks                      

Tel: 785 0948
E-post: arved.breidaks @voru.ee

Väljaandja Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Marianne Mett
Tel: 785 0948
E-post: marianne.mett@voru.ee

Väljaandja Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 785 0948
E-post: ulis.guth@voru.ee

Teostaja: AS Võru Täht
Teostaja: AS Võru Täht

PAUL KERESE AASTA MALEPROGRAMM

III korruse lugemissaalis
Raamatute	 ja	esemete	näitus	„Käin	ratsu...”	Võrumaa	Keskraa-
matukogu	ja	Vana-Võromaa	muuseumide	kogude	põhjal.	Ava-
tud	malenurk	male-	ja	kabemängu	huvilistele.

ÜRITUSED
10.	veebruaril	kella	10–18	Artur	Adsoni	„Väikelinna	moosekan-
di”	ilmumise	70.	aastapäeva	puhul	raamatu	ettelugemise	päev	
kõigile	huvilistele	konverentsisaalis.
16.	veebruaril	kell	14	ühe	maali	näituse	avamine	vanema	ja	vä-
liseesti	 raamatu	 toas:	„Tammneeme	 rand”,	 Esko	Lepa	akvarell	
aastast	1975.

NÄITUSED
Konverentsisaalis
Anne	Tootmaa	akvarellide	näitus	„Põhjamaade	valgused”.
Marie	Underi	mälestusnäitus.

Vanema ja väliseesti raamatu toas
Valdur	Ohakas,	„Koloreino	Edejärv”	–	Vana-Võromaa	muuseu-
mide	kogust.

Võrumaa keskraamatukogu. Jüri 54, 65604 Võru, http://lib.werro.ee, tel 782 0157

5. veebruaril kell 19 esinevad 
Võru Kandle saalis ooperi-
solist bariton Atlan Karp ja 
Mai Ots klaveril (pildil).

Mai Otsa sõnul on kont-
serdi korraldamiseks mitu 
põhjust. Olles juurte poolest 
Võrumaalt ning pidades väga 
lugu nii kavas olevate teoste 
autorite kui ka neid esita-
va baritoni loomingulisest 
tegevusest, peab Mai väga 
oluliseks, et ka siinsel rahval 
oleks võimalus kõike seda 
oma kõrvaga kuulda. Ka ise 
mängib ta siin eriliselt hea 
meelega. Teiseks on Kand-
les hubane ja kammermuu-
sika esitamiseks just sobiv 
kontserdisaal. Kõlavad kolm 
teost, mis moodustavad koos 
ilusa terviku. Piiblitekstidele 
loodud tsüklis „Neli tõsist 
laulu” J. Brahmsilt ning Fr. 
Rückerti poeesiale kirju-
tatud G. Mahleri „Surnud 
laste lauludes” väljendub fi-
losoofiline sisu väga kauni 
muusika kaudu. Tõsisema-
te teemade üle mõtisklema 
sattujad juhib muusika siin 
kokkuvõttes ikka helgetele 
radadele. Helgemat poolt ai-
tab esile tuua laulude vahel 
kõlav L. van Beethoveni 30. 
klaverisonaat.

Atlan Karp on õppinud 
nii Eestis (õp T. Bachmanni 
ja prof I. Kuusk) kui Soo-
mes (prof J. Hynninen ja P. 
Kähkönen), lisaks meistri-
kursustel Peterburi Maria 
teatris jm. Ta on võitnud I 
preemia Tiit Kuusiku nime-
lisel rahvusvahelisel kon-
kursil ning Vanemuise teatri 
muusikaauhinna. Töötanud 

ooperisolistina Vanemuise 
teatris, kuid teinud rolle ka 
Estonia teatris, samuti Soo-
mes, Leedus ja Itaalias. Seni 
tähtsamaid rolle:  Kurwenal 
(Wagneri „Tristan ja Isol-
de”), Klingsor (Wagneri 
„Parsifal”), Orestes (Straussi 
„Elektra”),  Onegin (Tšai-
kovski „Jevgeni Onegin”), 
Scarpia (Puccini „Tosca”), 
Rigoletto (Verdi „Rigolet-
to”), Lescaut (Massenet’ 
„Manon”), Figaro (Mozar-
ti „Figaro pulm”), Vodnik 

(Dvořáki „Russalka”).  And-
nud ka arvukalt soolo- ja 
kammermuusikakontserte.

Mai Ots on õppinud Ees-
tis (õp M. Torn, E. Saviauk, 
M. Jürisson, lektor M. Mika- 
lai, prof M. Reimann) ja 
pool aastat Saksamaal (prof 
V. Banfield). Töötab Tallin-
nas klaveriõpetaja ja kont-
sertmeistrina. Ta on teinud 
koostööd paljude muusiku-
tega ning esinenud nii solisti,  
ansamblisti kui ka klaveri-
saatjana. 

Atlan Karp ja Mai Ots esitavad  
Võru Kandles kammermuusikat

MEREKULTUURIAASTA 2016
LUGEMISPROGRAMM

15. JAANUAR 2016 – 15. JUULI 2016

„...mul kogu ilmaks Võru linn ja mereks Tamula“ 
                                                            Vello Tormiste

Programmis osalemiseks küsi lugemispassi raamatukoguhoidjalt.
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TALVERÕÕMUD VÕRUS

Kandle aia uisuväli on ametlikult avatud tööpäeviti kella 
15–20 ja puhkepäevadel kella 12–18, sulaga vastavalt 
ilmastikule. On võimalik piiratud koguses ja valikus tasuta 
uiske laenata.

Kandle aia uisuvälja rajasid Päästeameti Lõuna 
päästekeskuse Võru tuletõrjujad koos Kandle töötajatega. 
Väljaku hooldaja ja eestvedaja on juba kolmandat aastat 
teenekas sporditegelane Ats Virumäe.

Tamula järvele lõi 2,2kilomeetrise kaldaäärse raja Võru 
Spordikeskuse rajameister Eno Lukk. Hiljem lisandus 
5,5kilomeetrine ring ümber järve, selle uisusõprade unistuse 
täitis OÜ Armo Teenus Vastseliinast. Vähemalt lühemat ringi 
hooldatakse nädalavahetusteks, kuni ilmastikuolud seda 
võimaldavad.

Teravat uisku ja libedat jääd kõikidele spordisõpradele!

Uisutama!
22. detsembril, kui suusalume asemel sadas veel vihma, 

kogunes Kubija Suusabaasi 20 pisikest suusasõpra, kelle ühine 
soov oli koos Pipiga teha tutvust tema lemmikspordiala - 
suusatamisega. Kui esimeses tunnis tuli suusakeppidega 
joosta, siis teises tunnis, 12. jaanuaril tehti harjutusi juba 
lumel ning suuskadel. Lumi meelitas mudilasi kohale juba 
kaks korda rohkem ning põnevat tegevust jätkus lausa 
mitmeks tunniks. Pipi peamiseks eesmärgiks on pisikeste 
suusatajate ettevalmistamine Võrumaa Suusasarja mudilaste 
sõitudeks.

Lehe ilmumise ajaks on toimunud juba ka kolmas tund 
ning ees veel vähemalt üks, 24. jaanuaril kell 12 Kubija Suusa-
baasis.

Pipi suusakooli korraldab Võru Suusaklubi koostöös 
Võrumaa Spordiliiduga.

Pipi suusakool


